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Naciai Nuskandino USA Karo Laivą
Apysenai rlepa L
Tarp Lietuvių
SSSR Laikysis

Ir Amerikos laivas atakuotas 
Atlantike ir nuskandintas. Tai 
jau kelintas iš eilės nacių už
puolimas ant Amerikos laivų.

Jūrų piratai šėlsta. Amerikai 
lieka lik vienas smogti juos, iš- 
brukti juos iš Atlanliko.

Kuomet New Yorko mitinge 
Lindberghas, Wlieeleris ir Cu
dahy bandė įkalbėti Hitlerį, rei
kia neužkabinti, tai ir jis bus 
geras; kad jį reikia užgcrinli; ir 
kad jis ilgai negyvens, Ameri
kai nėra pavojaus, tai Hitlerio 
jūrų banditai smogė Amerikos 
laivų ir nuskandino.

Naciai faktinai jau pradėjo 
karų su Amerika.

Tarp lietuvių Hitlerio talkinin
kai bando įkalbėti, kad Hitleris 
neblogas vyras, kad jis Lietuvą 
“išlaisvino.” Lietuviai Hitlerio 
talkininkai taipgi dirba jam lie
dami tulžį prieš Sovietų Sąjun
gą ir pildami ant jos srutas.

O Hitlerio banditai smaugia 
Lietuvos žmones, skandina A- 

merikos laivus, mojas! užkariau
ti Europų ir paskui Ameriką.

Prieš lai reikia kovoti. Ameri
kos valdžia turėtų juo skubiau 
smogti tų žmonijos neprietelį.

Amerikos misija sugryžus iš 
Maskvos tvirtina, jog. Sovietai 
kariaus, jei. Maskva ir žūtų; kad 
Volgos fronte būsiąs svarbiau
sias susirėmimas; ir atskiros tai
kos SSSR su vokiečiais nedarys.

Misija dėlto ragina juo stro
piau remti SSSR, siųsti jai gin
klų ir orlaivių.

-įžymus amerikietis žurnalistas 
.jlph Ingersoll, kuris ilgokai 

pabuvojo Sovietuose, sako, jog 
Sovietų kareivis lygus vokiečių 
kareiviui, kaip vyras prieš vyrų.

“Rusai yra labai narsūs ir turi 
pasitikėjimo,” sako p. Ingersoll.

Kodėl vokiečiai dar vis laimi, 
nors menkai?

Jų armija didesnė. Atminkite, 
Hitlerio generolai valdo šešių 
valstybių armijas.

Viena Rumanija jau neteko 
Sovietų fronte 250,000 kareivių, 
reiškia, ketvirtadalio iniliono, o 
kur Vengrijos, Suomijos, Italijos 
ir Slovakijos nuostoliai?

Sovietų autoritetai sakė ame
rikiečiam, jei Italija ar kita ku
ri Hitlerio talkininkė būtų visai 
sumušta, griūtų, tuomet Vokie
tijoj kiltų didelis nepasitenkini
mas, nusiminimas, tas paveiktų į 
frontų ir Sovietai galėtų mirtinai 
smogti nacius.

Anglija galėtų Mussolinio ar
mijos likučius ištaškyti.

Ji turėtų tai daryti.

Amerikai teks karan eiti fašiz
mo sumušimui. Ir kaip dabar 
atrodo, tai juo greičiau, tuo ge
riau.

Amerikos lietuviams reikia 
jungti, bendrinti savo jėgas rė
mimui savo valdžios. Gal būtų 
gerai tuo reikalu kokis visos ša
lies sųskridis?

Visai neleistina, kad lietuvių 
tarpe rastųsi Hitlerio rėmėjų— 
tiesioginių ar netiesioginių, o jų 
yra. Talpinimas Hitlerio palai-

SOVIETAMS 
REIKIA DAU
GIAU GINKLU

RAUDONOJI ARMIJA KARI
NE KOKYBE PRILYGSTA VO
KIEČIŲ KAREIVIŲ KOKYBEI

Butina Didint 
Gamybą
GAVUS KIEK REIKIA GINK
LŲ SOVIETŲ SĄJUNGA SU

TRIUŠKINS HITLERINĘ 
VOKIETIJĄ

WASHINGTONAS, spal. 31. 
—-William L. Balt, vienas Ame
rikos delegacijos narių j Mask
vos konferencijų, įvykusių ke
lios savaitės prieš lai, šiomis 
dienomis pareiškė, kad Sovietų 
Sąjungos raudonarmiečiai kari
ne kokybe visiškai prilygsta vo
kiečių kareiviams. Jisai sakė 
esąs giliai įsitikinęs, kad jeigu 
Amerika įstengtų aprūpinti So
vietų Sąjungų reikalingais gin
klais ir žaliava, tai hitlerinės Vo
kietijos sumušimas butų užtik
rintas.

Sovietų Sąjunga pati pasiga
mina daug ir labai geri] ginklų, 
pasigamina daug ir arihmicfjoš. 
Bet naciai užgrobę kone visos 
Europos industrijų ir išteklius, | 
įstengia pasigaminti karinės 
medžiagos daugiau.

William L. Balt dar tvirtino, 
kad jisai įsitikinęs, jog Sovietų 
vyriausybė niekuomet nedarys 
su hitlerine Vokietija separati- 
nės taikos.

Amerikos, Anglijos ir Sovietų 
Sąjungos bendrai sudėti ištek
liai ir industrijų pajėgumai esą 
tikrai gali pralenkti Vokietijos 
industrijos pajėgumų ir tuomi 
duoti mirtiną smūgį nuožmiam 
hillcrizmui.

Nelaimė Ištiko Didelį 
Ore Transportą

ST. THOMAS. Ont., spal. 31. 
—Iš ketvirtadienio į penktadie
nį netoliese SI. Thomas mieste
lio nukrito didžiulis American 
Airlines lėktuvas, skridęs į Chi- 
cagą su 20 keleivių ir įgulos na
rių.

Keleiviai ir įgulos nariai visi 
žuvo. Lėktuvų visiškai sunaiki
no gaisras, kurį iššaukė sprogi
mas gazolino bako.

Lėktuvas pakilo New Y’orke, 
kelyje sustojo Buffaloj, paskui 
butų sustojęs Detroite, o iš ten 
skridęs Chicagon.

Anglija Svarsto Nu
traukimą Santykių 
Su Finlandija

LONDONAS. spal. 31.—Už- 
sienio diplomatai tvirtina, kad 
Anglijos vyriausybė svarsto ka
ro paskelbimo klausimų Finlan- 
dijai, Vengrijai ir Rumunijai. 
To esą reikalavo Sovietų Sąjun
gos vyriausybė. Žinios betgi ne
patvirtina nė anglų vyriausybės 
rateliai, nei Sovietų pasiuliny- 
bė Londone.

Taip atrodo Jelnia miestelis, Smolensko apielinkėj. Sovietų Sąjungai reikia daugiau sun
kių ginklų, kad sutriuškint hitlerinę karo mašiną, kuri jau trečias metas siaubia Europą.

NAIKINTUVĄ NACIU SUBMARI- 
NAS UŽPUOLĖ LYDINT PREKY
BINIUS LAIVUS ISLANDIJON
Nėra Davinių Kokis Likimas Laivo įgulos, 
Susidėjusios iš 120 Karininkų ir Jurininkų

Washingtonas, .spal. 31.—Ka
rinio laivyno departments ofi
cialiai skelbia, kad vokiečių fa
šistų karinės jėgos lorpedavo 
Jungtinių Valstijų karo laivų 
naikintuvų “Reuben James” ir
nuskandino. Laivas užpultas 
Atlanto šiaurėj, lydint prekybi
nius laivus į Islandiją.

vo vardo. Tik pažymėjo, kad 
konvojų lydėjęs naikintuvas nu
skandintas Atlanto šiaurėj, va
karuose nuo Islandijos.

(Kuomet laivyno sekretorius 
pulk. Knox paskelbė, kad “Reu-
ben James” nuskandintas, lai 
nacių vyriausybės pareigūnai 
per radijų pareiškė, kad “lai ir

ciams.

ATKAKLIAUSI MŪŠIAI MASKVOS FRONTO ŠIAU
RĖS IR PIETVAKARIU SEKTORIUOSE

TŪLOS SEKTORIUJE NACIAI PRALAUŽĖ SOVIETU LINIJĄ

Laivo komplimentas (įgula) 
susidėjo iš (> karininkų ir 111 
jūrininkų. Pirmieji pranešimai 
apie jų likimų nieko nesakė. 
Laivyno ekspertai imdami laivo 
statybinę padėtį atydon tikrina, 
kad aukų turėsiu būti.

i Pora valandų po laivo nuskan- 
dinimo naciai iš Berlyno apie 
tai paskelbė. Jie betgi nesakė

MASKVĄ, spal. 31.—Možais
ko, Volokolamsko ir Malojaros- 
lavcc sektoriuose vokiečių ofen- 
syvas išsigimė j mažus puoli
mus. Tačiau šiauriniame ir piet
vakariniame Maskvos sekto
riuose 'imšįaj eina dideli ir. ne
paprastai aštrus. Keturiom ko- 
lumnom infanterijos ir tankų, 
lydimų artilerijos ir aviacijos, 
naciai nuožmiai puola Raudo
nosios armijos pozicijas ties Ka
lininu šiaurėj ir ties Kaluga

kelinta diena nepasikeičia.
Desperatiškai naciai puola 

Sovietų karines pozicijas ir Tu
la sektoriuje, Maskvos pietvaka
riuose. Susirėnpmai labai kru
vini kiekviename kaime, kiek
viename ,mięsle’ąį.ie., A'įcpu at
veju naciai pralaužė Sovietų ap
sigynimo liniją. Raudonoji Ar
mija juos sulaikė ir kontrataka
vus atmetė puolikus atgal apie 
7 mylias.

Vėlesnis komunikatas prane-
pietvakariuose. Į ša, kad naciai persiorganizavę

Kalinino sektoriuje Sovietų 1 išnaujo nuožmiai raudonarmie- 
karinės jžgos nacių puolimą at- I čius puola. Komunikatas pri
rėmė ir kontratakuoja. Karinės pažysta, kad atnaujintas puoli; 
pozicijos šiame sektoriuje jau 1 mas pavojingas Maskvos apsi-

gyniinui.
Doneco baseine maršalas Ti- 

mošenko suformavo naujas po
zicijas ir ištissė sustiprinta ap
sigynimo liniją.

Krvme vokiečiai dar vis ver- 
zKžfrntSn?Tairtr KKaK I'w pu-- 
tarusias penkias dienas Krymo 
fronte naciai neteko 20,000 ka
reivių sužeistais ir užmuštais.

Ties Rostovu raudonarmiečiai 
atgriebė eilę svarbių strategi-

kieno laivas ir nepaminėjo lai-

gerai, ko prašė tai Ir gavo.)
Tai jau trečių Amerikos karo 

laivų naciai užpuola. Pirmas iš 
mūšio išėjo sveikas. Antras bu
vo pramuštas, bet įstengė savo 
jėgom pasiekti uosta. Pastara
sis nuskandinta. Prekybinių lai
vų Amerikos naciai nuskandino 
aštuonis.

Laivyo departmento oficialus

Vėliausi Pranešimai
WASHINGTONAS, spal. 31— 

Sen. O’Danięl davė sumanymą 
leisti per balsavimą neutralumo 
įstatymo atšaukimo bilių. Sena
torius sako, tuomi bus atsakyta 
naciams už nuskandinimą nai
kintojo “Reuben James.”

pranešimas skamba:
“Laivyno departmentas skel

bia, kad U. S. naikintuvas “Reu
ben James” torpedos nuskan
dintas naktį iš spalio 30-tos į 
spalio 31-mą, lydint konvojų 
Atlanto šiaušėj,-jakaruose 
Islandijos.

“šiuo tarpu smulkmenų ne
turima. Gavę tuojaus paskelb
sime.” Nuskandintas laivas bu
vo 1,190 tonų didumo.

nių tvirtumų. Nežiūrint despe
ratiškų vokiečių pastangų, vis 
dėlto jie dar neįstengė įsigalėti 
ties Donu, kad galėtų mėgint 
keltis per upę.

Neketina Nutraukt 
Santykius su Vokietija

WASHINGTONAS, spal. 31. 
—Komentuodamas pranešimų 
apie naikintuvo “Reuben Ja
mes” nuskandinimą, prez. Roo- 
seveltas pripažino, kad tai dar
bas nacių submarinų. Bet sakė, 
nematąs galimybių nutraukti su 
hitlerine Vokietija diplomati
nių santykių. Amerika esą ir to
liau laikysis jau žinomos užsie
nio politikos.

Naciai Prisipažysta, 
Kad Ties Maskva 
Jiems Nesiseka

Japonai Esą Įsibrio- 
vę iš Indo-Kinijos 
Į Thailandą

NEW YORKAS, spal. 31.— 
National Broadcasting žinio
mis, japonų karinės jėgos iš In
do-Kinijos įsibriovė į Thailandą. 
Žinią kili šaltiniai dar nepatvir
tinę, bet Filipinų salose gandai 
apie įsibriovimą kartojasi.

SUDUŽO AMERIKOS 
ARMIJOS LĖKTUVAS

CHARLOTTE, N. C.—Dviejų 
motorų boniberis B18A nukri
to į kalnuotą mišką. Lėktuvas 
sudegė. Devyni lakūnai išsigel
bėjo parašutais.

Siųs Sovietam Lėktuvų, 
Tanku ir Kanuolių

WASHINGTONAS, spal. 31. 
—Tvirtinama, kad atitinkamas 
skaičius karinių lėktuvų, tankų 
ir didžiųjų kanuolių siunčianih 
Sovietų Sąjungai. Originaliai 
tie ginklai buvo užsakyti Ame
rikos kariuomenei. Be jų Ame
rikos kariuomenė gali apsieiti, 
o Sovietų Sąjungai jie būtinai 
reikalingi dabar.

Vyriausybės atsakingi parei
gūnai tvirtina, kad nuo dabar 
Sovietų kariniai reikalai bus 
imami pirmon vieton. Anglija 
irgi duosianti Sovietams gerą 
dalį savo karinės produkcijos.

BERLYNAS, spal. 31.—Kari- 
niai rateliai pripažysta, kad 
Maskvos fronte nacių armija 
sutiko “nepaprastai stiprų rusų 
pasipriešinimą.” Nacių avan
gardo šarvuoti pirmieji daliniai 
esą prisiartino prie Maskvos 37 
mylių atstumu jau spalio 23 d. 
Bet dabar tie daliniai žuvę ir vo
kiečių jėgos kaip buvo, taip ir 
yra arčiausia 60 mylių nuo 
Maskvos.

ATTLEE ĮSPĖJO NEMAŽINTI HITLE
RINĮ PAVOJŲ VISAI ŽMONIJAI 

ANGLIJOS VALDŽIOS ATSTOVAS GARBINO 
RAUDONOSIOS ARMIJOS NARSĄ

komo agento Prano Ancevičiaus Tatai reikia smerkti, kad iš
narinęs propagados juk yra tie- brukus laukan nacių propagan- 
sioginis talkininkavimas na-Idą. V. Andrulis.

VOKIEČIAI NUSKANDINĘ 14 
ANGLIJOS LAIVŲ

BERLYNAS. — įvairiose At
lanto dalyse, daugiausia šiauri
nėj, nacių karinės jėgos nu
gandino 11 Anglijos prekybinių 
laivų, vieną naikintoją—lydėju
sį prekybinius laivus ir kitus du 
nedidelius karinius palydovus.

NEW YORKAS, spal. 31.— 
Clement Attlee Anglijos kabine
to narys ir nepaprastas vyriau
sybės atstovas į Tarptautinę 
Darbo Organizacijos konferen
ciją, dabar posėdžiaujančių 
New Yorke, įspėjo delegatus 
nemenkinli hitlerizmo pavojų.

Vienu atveju Attlee sakė: “Te
gul nė vienas iš musų neapsi- 
gauna hitlerizmo pavojaus di
dumu, kuris grūmoja sunaikini
mu musų civilizacijai. Hitlerio 
napjoji santvarka tai tik pikta 
skraistė, kuria jis nori prideng
ti pavergimą ir baisų žmogaus 
išnaudojimą naudai nacinių plė
šikų.”

Delegatai audringais aplodis
mentais atsiliepė į Attlee nuro
dymą kaip narsiai Raudonoji 
Armija kaujasi su baisiuoju 
žmonijos priešu. Atlee ypatin
gai pabrėžė, kad darbininkai vi
sų šalių sunkiausia nukentėtų, 
jeigu Hitleris karą laimėtų.

Hitleris daužo visokias žmo
nių organizacijas, o ypatingu 
įnirtimu daužo darbininkų uni- 
jas.

“Visas pasaulis žino, visi uni- 
jistai žino, kad kurioj tik šalyje 
darbininkų judėjimas buvo su
daužytas, ten didžiausių nuos
tolių susilaukė visi gyventojai,” 
sakė Attlee.

LONDONAS, spal. 31.—J nu
skandinimą Amerikos karinio 
laivo Londone žiūrima kaip į I 
vokiečių “paskelbimą karo | 
Jungtinėm Valstijom.”

LONDONAS, spal. 31.—Marša
las Ironside sako, “vokiečiams 
Sovietų Sąjungoje nepasisekė.” 
Jie esą neįstengė pralaužti Le
ningrado fortifikacijų ir sulai
kyti ties Maskva.

MASKVA, spal. 31. —Praeitą 
trečiadienį ties Maskva Sovietų 
karo jėgos nukirto 47 nacių ka
rinius lėktuvus.

STOCKHOLMAS. spal. 31.— 
Per pastarąsias dvi savaiti Ka- Į 
linino sektoriuje raudonarmie
čiai pudėjo 59,000 vokiečių ka
reivių. Į šią skaitlinę neįeina su
žeisti ir paimti į nelaisvę.

ANKARA, spal. 31.—Tvirti
nama, kad gen. Sir Archibald 
Wavell įsakęs anglu kariuome
nei stoti į mūšio pozicijas Kau
kaze. Kiti šaltiniai šio tvirtini
mo nepaskelbė.

MASKVA, spal. 31.—Jugosla
vijos sukilėliai pastaromis sa
vaitėmis užmušė 3,000 vokiečių 
ir italų kareivių.

KUIBIŠEVAS, spal. 31.—Pra
nešimai tvirtina, kad maršalo 
Timošenkos komanduojama 
kariuomenė sulaikė fašistų ka
rinių jėgų skverbimąsi Doneco 
baseine.

FORMUOS SPECIALŲ PULKĄ 
KARIAVIMUI KALNUOSE

WASHINGTONAS. — Karo 
departamento žiniomis, neuž
ilgo bus pradėta formuot pirmas 
pulkas kareivių, pritaikytas ko
voms kalnuose.

Paskelbkite Hitlerinei 
Vokietijai Karą, 
Ragina Jūrininkai

NEW YORKAS, spal. 31.— 
National Merilime unijos orga
ne “Pilot” tilpo ilgas editoria- 
las klausimu hitlerizmo pavo
jaus Amerikai ir ką daryti, kad 
tą pavojų sunaikinti.

“Neoficialiai mes jau kariau
jame su Vokietija,” rašoma edi- 
toriale. Tai kodėl nepaskelbti 
karą oficialiai? Editoriolas nu
rodo, kad hitlerizmas siekias! 
užkariauti visą pasaulį, paverg
ti visas tautas, sykiu ir Ameri
ką. Apgynimui šalies nepri
klausomybės ir žmonių laisvės, 
esą jau laikas pribrendęs skelb
ti vokiečiams oficialų karą. Jei 
japonai priešinsis, tai ir jiems 
karą paskelbti.

Kariuomenė Paėmė 
Kontrolėn Streiko 
Apimtą Fabriką

BENDIX, N. J., spal. 31.— 
Prez. Roosevelto įpareigotas ka
ro sekretorius Henry L. Stim
son atsiuntė į Bendix, N. J., per 
2,000 kareivių, kurie užėmė 
Air Associates Ine., fabriką, ap
imtą streiko.

Air Associates Ine. fabrike 
gaminama lėktuvai, šiuo tarpu 
kariniai. Valdžios užsakymų 
fabrikas turi už virš $5,000*000. 
Kad netrukdyti lėktuvų gamy
bą, kurie taip labai reikalingi 
Sovietų Sąjungai, prez. Roose- 
veltas siūlė streiką atšaukti ir 
ginčą spręsti konferencijos ke
liu. Pasiūlymą unijos viršinin
kai sykį ir kitą atmetė.
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tai jie ir mano> kad jiems viskas leistina. 
Jie pradeda kovų prieš unijas, jie visiškai 
ignoruoja tų faktų, kad pragyvenimas ky
la su kiekviena diena. Paimti, kad Bendix 
situacijų, kur samdytojai begėdiškai ne
siskaitė su įstatymais ir pasiryžo sunai
kinti unijų.

Išvada aiški—valdžios įstaigos turi bū
ti griežtos ir dantingos ir labiau skaitytis 
su teisėtais darbininkų reikalavimais. 
Kietažieviai ir savanaudžiai industria- 
listai turi būti sudrausti. O organizuo
tam darbui reikia atmesti J. L. Lewis’o 
nėatsakomingų politikų.

APŽVALGA KAIP EINA 'VILNIES' VAJUS

Chicagiečiams
Mes kviečiame Chicagos lietuvius kuo 

skaitlingiausiai dalyvauti masiniame su
sirinkime, kuris rytoj jvyks Chicago Ci
vic Opera House. Pradžia 1:30 po pietų.

Antroji lapkričio bus visų tautų diena. 
Lietuviai ir airiai, lenkai ir graikai, rusai 
ir amerikiečiai susirnks tų dienų i Chica
gos Civic Opera House, kad pareikšti sa
vo griežtų pasiryžimų kovoti ir apgalėti 
hitlerizmų.

Mes kviečiame lietuvius ten dalyvauti 
kuo didžiausiam skaičiuj ir prisidėti prie 
visų kitų tautų bendroje kovoje prieš 
žmonijos nevydonus.

Be prakalbų ten bus ir labai gera me
niška programa. Tuo pačiu sykiu antroji 
lapkričio bus ta diena, kurioj Chicagos 
visuomenė minės dvidešimts keturių me
tų sukaktuves nuo nuo įsikūrimo Sovietų 
Sųjungos.

Sovietų Sųjunga šiandien stovi prieša
kinėse eilėse žmonijos, besigrumiančios 
su devyngalviu fašizmo smaku. Su ja so
lidarizuojasi visas civilizuotas pasaulis.

Lietuva taip pat dejuoja po Hitlerio le
tena. Iš jos išsilaisvinimas priklauso nuo 
didžios bendros antihitlerinės talkos.

Rytoj visi bukime Chicago Civic Opera 
Hause.

Streikų Klausimu
Būtiniausias reikalas pakelti apsigyni

mo produkcijų iki aukščiausio laipsnio 
yra matomas ir suprastas visų, kuriems 
rupi Amerikos ateitis. Karas prieš hitle
rizmų, visų pirmiausia, pasireiškia gami
nime kuo didžiausio skaičiaus lėktuvų, 
tankų ir kitų karo įrankių.

Einant prie to tikslo, mes atsistojam 
aky vaizdo je streikų klausimo. Nutrauki
mas industrinio proceso, aiškus dalykas, 
silpnina kovų prieš hitlerizmų. Bet ar bu
tų teisinga už tai kaltinti darbininkus?

Už stapičius ir streikus, visų pirmiau
sia, atsakomybė krinta ant tų kietaspran
džių nepatriotiškų darbdavių, kurie nesi
skaito su teisėtais ir teisingais darbinin
kų reikalavimais. Pelnagrobystė, kuri 
praktikuojama ant plačios skalės, yra ne-, 
leistina, nes ji parauja nacionalę vienybę 
ir moralę. Daugely atsitikimų samdyto
jai visiškai nesiskaito su nutarimais Na
tional Mediation Board. Jiems rupi tik 

* pasipelnymas sųskaiton visuotinos žmo
nių gerovės.

Antrų pusę vertus, valdžios atitinka
mos įstaigos ne visuomet paima už pa
karpos tokius užsispyrusius darbdavius. 
Savanaudžiai kapitalistai netraukiami 
atsakomybėn, kaip tai turėtų būti, šiuo 
atveju valdžios įstaigos turi parodyti 
daug daugiau griežtumo.

Organizuotas darbas (CIO ir ADF) 
jau priparodė jaučius didelę atsakomybę 
už produkcijos kėlimų. Organizuotas 
darbas įsisųmonino savo didžiose parei
gose ginti šių Šalį, kuo labiausia padedant 
Sovietų Sųjungai ir Anglijai. To negali
ma pasakyti apie daugelį kapitalistų. Sa
vanaudiškumas jiems pirmoj vietoj.

Bet darbininkų fronte taip pat yra to
kių, kas kliudo, kas kenkia.

Mes turime omenyje J. L. Lewis’u, ku
riam šalies apsigynimas visai nesvarbu, 
kuris atsistojo bendrose pozicijose su 
Hooveriais ir kuris streikų klausime el
giasi, kaipo visiškai neatsakomingas as
muo.

Valdžia prašo darbininkų nestreikuoti. 
Ji-vaduojasi gerom intencijom, jai rupi 
produkcijos kėlimas. Bet žiūrėkit, kas 
tankiai iš to išeina: jei pati valdžia neima 
už pakarpos savanaudžius darbdavius,

“Pamirškim Suomiją”
“Laisvėje” skaitom:
“žymus amerikietis, Alexander Wool- 

cott, šiuo metu yra Londone. Jis dažnai 
kalba per radijų į amerikiečius apie savo 
patyrimus Anglijoje. Pereitų sekmadie
nį Mr. Woolcott sakė (per CBS), kad jis 
kalbėjosi su žymiuoju anglų rašytoju H. 
G. Wells, kuris pas šį amerikietį svečia
vosi. Atsiskirdamas su Wellsu, Mr. Wool
cott paklausė jo, kų jis nori pasakyti ame
rikiečiams. Angių autorius prašė pasaky
ti amerikiečiams, kad jie pamirštų Suo- 
mijų.

“Matyt, šiais keliais žodžiais rašytojas 
nori pabrėžti, kad visoki dėl Suomijos sie- 
lojimaisi (suomių-sovietų karo metu), vi
soki prisiminimai apie tųjį kraštų turi bū
ti pamiršti. Suomija apgavo tulus naivius 
amerikiečius. Pastarieji manė Suomijų 
esant iš tikrųjų demokratiška, iš tikrųjų 
nuskriaustų, bet šiuo metu kiekvienam 
turėtų būti aišku, kad taip nėra: Suomi
ja yra plėšikų nacių talkininkė.

“Wellsas taigi nori, kad Suomija butų 
pamiršta ir kad butų pradėta daugiau rū
pintis visokia pagelba Sovietų Sųjungai, 
kovojančiai su žmonijos neprietelium 
Hitleriu.”

Anglijos ir Amerikos valdžios dar darė 
bandymų atkalbinti Suomijų nuo ašies, 
bet tie bandymai nuėjo niekais. Rolė ne
kaltos mergelės Suomijai visai netinka. 
Ji yra tani tikros rųšies merga.

Laukite Kol Hitleris Numirs!
Izoliacionistų šulai turėjo šurum-bu- 

rumų New Yorke. Ten buvo jie visi— 
Lindberghas, Wheeleris, Nye, Cudahy.

Lindeberghas pareiškė, kad Amerikai 
negręsia joks pavojus iš lauko pusės. Jai 
gręsia pavojus iš vidaus. Tai tiesa, kad jai 
gręsia pavojus iš daus. Jai gręsia pavojus 
iš tos izoliacionistų klikos, kuriai vado
vauja Lindberghas, Wheeleris ir Ameri
ca First. Jie išdavikiškai nusistatę prieš 
Amerikų ir tų patvirtino pats Lindber
ghas, šūkaudamas tame susirinkime, kad 
Washingtone reikia naujos vadovybės.

Ar dabartinė vadovybė ne Amerikos 
žmonių išrinkta? Ar tik Lindberghas, 
Coughlinas ir kompanija neorganizuos 
marša vinių į Washingtonu, kad įsteigti 
savo vadovybę? Jie nesiskaito su didžiu
ma, kaip šu ja nesiskaito Hitleris, kuris 
sukėlė prieš savo režimų visas pasaulio 
tautas.

Šalieš viduje yra penktoji kolona, štai 
iš kur Amerikai gręsia labai didelis pavo
jus. Tai Lindbergho kompanija. Pamaty
site, kaip Berlyno spauda išgarbins tų 
izoliacionistų mitingų!

Tame susirinkime kalbėjo ir eks-amba- 
sadorius Cudahy. Jo žodžius galima bū
tų paimti'už juokų, jeigu tai nebūtų mig
domieji vaistai suparalyžiuoti Amerikos 
budrumų. Jis pasakė: “Hitleris nėra ne
mirtinas. Kada aš mačiau jį keli mėnesiai 
atgal, jis išrodė ligonis ir aš nenusistebė
čiau, kad jo dienos jau suskaitytos.”

Išeina taip, kad reikia laukti, kol Hit
leris numirs, o anot Cudahy, jisai greit 
numirs.

Jei tas gauruotas reakcionierius nelai
kytų kų nors už savo dantų, tai jis butų 
panašus į mažų vaikų.

Matote, nereikia kovoti prieš Hitlerį ir 
visų jo kraugeriškų sistemų. Tegul jis už
valdo visų pasaulį, o paskui... Jis nu
mirs!

Tikrai negali būti didesnio pasityčioji
mo iš žmonijos kančių, kaip ta Cudahy 
pranašystė.

TtEfKIA TAI 
PABRĖŽTI.

Kanados premjeras Ma- 
kenzie Ring, sugryžęs iš 
Anglijos, kalbėdamas Otta- 
woj, pareiškė:

“Rytinėj Europoj jau trys 
mėnesiai kaip eina kruvina ir 
stebėtina kova. Toj kovoj ru
sų pasipriešinimas buvo ne
paprastai puikus. Bet Rusijos’ 
pas tangos nebuvo be pavo
jaus mūsų siekiams. Dauge
lio širdyse gimė apgavinga 
viltis, kad Rusija gali laimėti 
karą del mūsų. Žalingesnės 
iliuzijos negali būti.”

Teisybė, kad Sovietų ka
ras su Vokietija yra taipjau 
karas ir Kanados ir Jungti
nių Valstijų ir Anglijos. So
vietų laimėjimas bus ir tų 
šalių laimėjimas, bet už tai 
reikia visoms ir kariauti.

Prieš Sovietų Sųjungų ka
riauja nevien Vokietija ir 
Italija, bet keturios kitos fa
šistinės šalys aktualiai ka
riauja apie 10 jų padeda ka
riauti.

Vadinas, SSSR vienai ka
ras laimėti labai sunku, veik 
neįmanoma.’

Kanados premieras pri- 
pažysta, kad Sovietų Sųjun
ga galinga, bet prieš jų pa
statyta milžiniškos jėgos:

“Kokios pasekmės Rusijoj 
nebūtų, vistiek reikia atminti, 
kad priešo jėga, sugabumas 
ir resursai yra tokie dideli, 
jog bent koks sušlubavimas 
bile kurioj kryptyj būtų pil
nas didžiausios rizikos del vi
sų. Neužmirškime vokiečių 
karo mašinos dydžio ir ga
lios, ir kad kuomet vokiečių 
armija kovoja tolimuose 
frontuose, lai pati Vokietija 
ir jos okupuoti kraštai ga
mina įrankius ir amuniciją 
atpildymui ir gali palaikyti 
ginkluotas jėgas aukščiausio 
sėkmingumo laipsnyje.”

Tatai reikia pabrėžti. Ka
nados žmonės, Anglijos 
žmonės, Amerikos žmonės 
negali laukti, kad Sovietai 
jiems karų prieš Hitlerį lai
mėtų. šis karas yra lygiai 
visų reikalas ir visiems rei
kia bendrai jis laimėti.

Tūli žmonės sako, kad jie 
stoja už pilnų paramų So
vietams, bet prieš Amerikos 
karan stojimų.

Kokia gi bus tada pilna 
parama? Visos fašistinės 
šalys eina išvieno, kariauja 
prieš SSSR ir sykiu prieš 
visų demokratijų, o demo
kratinės šalys stovės nuoša-

PERNYKŠTĮ VAJŲ JAU PRALENKĖM VIRŠ 500 PUNKTŲ

liai, kuomet viena jų ka
riauja? Tai nebūtų pilna pa
rama.

Visi jau pl’ipažysta. iš
skyrus tuos, kurie nori pa
gelbėti Hitleriui, kad Hitle
rio planai yra pavojingi ir 
Amerikai, kad po Sovietų 
sektų Anglija ir Amerika.

Jei taip, tai kodėl rube- 
žiuotis?

Teisybė, karas negeisti
nas Amerikai, bet juk tas 
pats ir su SSSR. Ar gi ji 
karo norėjo?

Hitleris ir jo gaujos tokio 
klausimo nestatė kitiems, 
nestato ir Amerikai.

Nori ar nenori kariauti 
reikia, o jei karas neišven
giamas, tuomet jau ir reikia 
stoti jau kuomet galinga 
Raudonoji Armija muša 
Hitlerio gaujas prie Mask
vos, prie Charkovo, prie 
Rostovo ir kitur.

Amerikos ir Anglijos 
smogimas Hitlerio dabar 
mirtinai jo jėgas pakirstų ir 
karas būtų galima greičiau 
baigti.
AR JAU 
APSIŽIŪRĖS?

Anų dienų “Naujienos” 
labai susisielojo (edito
rials), kad skelbimas, jog 
jos dedamos Hitlerio agen
to Prano Ancevičiaus pro
pagandų talkininkauja Hit
leriui, be kita ko. kenkia ir 
bendrinimui jėgų rėmimui 
Sovietų Sųjungos.

Jau ir taip ?
Tai kų jų redaktorius ma

no, kad mes tylėdami kada 
jis deda Hitlerio agento na
cių propagandų geriau pa
sitarnautume Sovietų, sy
kiu ir Anglijos ir Amerikos 
reikalams?

Kita, juk mes nieko dau
giau iš jų nenorime kaip 
mesti talkininkavus naciams 
ir stoti už vieningų lietuvių 
veikimų prieš Hitlerį, taipgi 
už rėmimų prezidento 
Roosevelto Nacionalės Vie
nybės programo.

Jeigu “N.” redakcijai ti
krai apeitų rėmimas SSSR 
ir kitų prieš Hitlerį kariau
jančių, jos nedėtų to brudo, 
kurį bruka Hitlerio agentas 
Ancevičius iš Berlyno veik 
kiekvienam “Naujienų” nu
mery.

Tegul jos meta Hitlerio 
agento nacinę propagandų į 
sųšlavynų, tai. nereiks va
dinti jų pro-naciais ir jiems 
ir mums bus geriau.

KREIVA PAŽIŪRA
“Tėvynė” bando laikytis 

“neutrališkai” šiame kare. 
N-ry 44 ji rašo:

“Tokių mūšių, kokie dabar 
eina už Maskvos likimą, isto
rija dar nežino. Ten už žut- 
buli kaujasi dviejų skirtingų 

, ideologijų diktatorių nuo gal
vos iki kojų apginkluoti le
gionai. Ten nepaisoma žmo
nių kiekio ir turto. Ten su
griauti miestai, miesteliai ir 
kaimai, kurie, sakoma, per 
vieną dieną pereina iš ‘rankų 
į rankas’ kelis syk ... Hitle
riui iki šiol sekasi...

“Tėvynė” stato ant lygios 
lentos ir kraugerių Užpuo
likus, kurie atsakomingi už 
taikingos šalies teriojimų ir 
Sovietų patriotus, kurie gi
na savo šalį.

Didesnę neteisybę negali-

Naują Stojo darban Luys, Sodeikis ir Arlauskienė.
Abekas tebestovi toli pirmoj vietoj.
Smitrevičienė su Padolskiu antroj vietoj.
Trys sekanti pasilikę senoj vietoj.
Clevelandiečiai susibūrė į grupę ir atsistojo šeštoii Vieton.
Gerokai pirmyn paėjo šie chicagiečiai:
Bieliauskas, Remeikienė, Juška ir Sakalienė.
Pažymėtina, kad chicagiečiai vis daugiau įsisiūbuoja, tai geras 

reiškinys.
Visus vajininkus prašome daugiau darbuotis. Visus “Vilnies” 

skaitytojus kviečiame talkon vajininkams.

Neduokime vajui atslūgti, kad toli pralenktume pernykštį vajų.
Dabai’ vajininkai stovi:
Abekas, F................................................................................... 2,-134
Smitrevičienė, M., ir M. Podolskis, Detroit............................884
LLD 86 kuopa, North Side, Chicago......................  636
H. Jagminas ............................................................................... 592
Daukša, A., Grand Rapis............ . ........................................... • 558
Cievelando Grupė......................................................................... 444
Bieliauskas, L., Chicago............................................................. 349

. J. Urbonas, Chicago.....................................................................286
Remeikienė, Ona, Chicago....................................................... 188
Vaicekauskas, A., Maywood ..................  180
Sprindis, P., Kenosha............................................................... 168
Sakalienė, M., Chicago................................................................. 152
Rogers & Krasnauskas................................................................. 149
Klikna, M., Springfield ........................................................... 142
Juška, S., Chicago......................................................................... 144
Beržanskas, F., Cudahy, Wis............. '......................................... 136
Arlauskienė, Chicago ............................................................... 112
LLD 19 kp., Chicago ............................................................... 112
Puodžiūnas, P. J., Chicago......................................................... 100
Mikelionis, A., Ind....................................................................... 72
J. Uza, Aurora ........................................................................... 68
Pečiulis, S., Sheboygan, Wis...................................................... 58
Kisielis, C., Racine, Wis...........................   52
Sodeikis, P., Youngstown, 0...................................................... 44
G. Molis, Gary, Ind................................................................... 37
žirgulis, P., Rochester, N. Y...................................................... 37
Biskupaitis, V., Chicago ........................................................... 32
Baltutis, P., Chicago................................................................... 32
KlastOw, S., Chicago..........................................  32
J. Steponavičius, Detroit ........................................................... 28
Julius, J., Moline, III....................................................   24
J. Sharkey, Zeigler, III............................................................... 24
Abekienė, K., Chicago ..................................................   24
Paulenka, S., Lowell, Mass.  ........ Vw-. .t.............................24
Skečston, J., St. Louis, Mo.  .......... .r.". .:l.   .....................  20
V. Tvarijonas, Rockford ........................................................... 20
V. Saudargas, Inkerman, Pittston, Pa...........................   20
Luy, F., Cicero ..............................     16
A. Stašinskas, New Kensington, Pa................................. 16
P. Barpšys, Chicago................................................................... 14
Norvich, T., Gary, Ind.....................................................................12
A. Keršis, Harrisburg, Ill......................................   12
Per Ofisą..................................................................................... 1,901

Viso ............................    10,375
Pernai lapkričio 2 buvo 9,781.
šiandien turime 10,375.
Viršijam pernykštį 594.
Pasidarbuokite, kad per savaitę jau visu 1,000 pralenktume 

pernykštį vajų.
Pastabos:
M. Smitrevičienė iš Detroito rašo:
“Dabar paieškau Detroito vajininkų. Kur jūs, atsiliepkite, nes 

jau mėnuo nuo to kaip turėjome susirinkimą ir pažadus davėme, 
bet nieko neveikiate dėl vajaus.”

Vajaus komitetas ruošiasi paieškoti kelių miestų vajininkų, 
kurie pernai gerai veikė, o šiemet snaudžia.

Kas būtų jei visi taip darytų?
Subruskite darban.

ma nei įsivaizduoti. Antra 
vertus, “Tėvynė” juk turi ži
noti, kad Sovietai kariauja 
ne tik už save. Sovietų apsi
gynimo linija yra Amerikos 
ir Anglijos apsigynimo lini
ja.

Tame pat savo straipsny 
“Tėvynė” pažymi, kad ir A- 
merika teikia Sovietų Sų
jungai medžiaginę paramų. 
Bet jeigu taip, tai reiškia, 
kad Amerika eina išvien su 
Sovietais, o ne su Vokietija. 
Reiškia, Amerika nėra ne- 
utralė. Kųgi tat reiškia “ne- 
utrališki” “Tėvynės” poste- 
ringavimai apie “skirtingų 
ideologijų diktatorius?”

Yra būtinas reikalas atsi
sakyt nuo to mechaniško ne
va neuti'ališko įvertinimo 
abiejų kariaujančių koalici
jų. Reikia griežtai ir besą
lyginiai stot už Sovietus, 
Angliją ir Ameriką.

Holloway ligoninės patarnautojas, Londone, liuosu laiku 

mokinasi ugniagesių pareigų—kaip naudoti vandens ry- 
nas, laipioti aukštai laiptais ir tt. Anglijos moters laike 

šio karo ėmėsi daug visokių darbų, kurie pirmiau buvo

skaitomi tik vyrų darbais.
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Lietuvoj, prie Tarybų 
valdžios, Valstybinė Leidy
kla išleido M. Iljino “Pasa
kojimus apie knygas.”

“Kultūra” įdomiai nupa
sakoja apie tos knygos ver
tingą turinį:

Šioje nedidelėje knygoje 
M. Iljinas mums papasakoja 
labai daug nuostabių išradi
mų ir atradimų, liečiančių 
knygos istoriją.

Anot jo, pirmoji knyga 
buvo gyva. Tai buvo knyga 
—žmogus. Senovės padavi
mai, įstatymai ir tikėjimo 
dėsniai buvo saugojami ne 
knygų lentynose, bet žmo
gaus atmintyje. Jie buvo 
perduodami vieno žmogaus 
kitam. Dėl to šiandien mes 
juos ir vadiname “pada
vimais.”

Nerašytieji kūriniai dar 
gimsta ir mūsų laikais—tai 
liaudies kūryba.

Iš pradžių žmonės išgal
vojo labai netobulą mazgų, 
karolių, kriauklelių ir kito
kių daiktų raštą. Jie, pavyz
džiui, paimdavo lazdą ir ant 
j^s rišdavo įvairių spalvų ir 

'įvairaus storumo virveles. 
Mazgų kiekis ir dydis čia 
taip pat turėjo savo reikš
mę. Pav., juodas mazgas 
reiškė mirtį, baltas—taiką, 
geltonas—auksą, ir tt. (Įdo
mu, kad kai kurių spalvų 
reikšmė ligi mūsų dienų iš
liko ta pati).

Tokį raštą perskaityti bu
vo nelengva. Reikėdavo žiū
rėti ir virvelių storumo, ir 
kaip mazgas užrištas, ir ko
kie kiti mazgai yra šalia.

V-, ~Jr šiandien žmonės tebe- 
<drtoja spalvų raštą. Pav., 

spalvotos vėliavėlės laivų 
stiebuose, tai sutartinė lai
vų kalba.

Kai žmonės išmoko piešti, 
jie ėmė pasakojimus užra
šyti ne raidėmis, bet pieši
niais. Iš piešinių ir atsirado 
raidės. Tik, žinoma, ne iš 
karto.

Piešinių raštą labai išto
bulino egiptiečiai. Jie sugal
vojo vadinamuosius “hiero
glifus”, kuriuos tik XIX am
žiuje pavyko mokslininkams 
išskaityti. O tai buvo ne
lengva, nes egiptiečių rašte 
vieni ženkleliai reiškia žo
džius, kiti—atskirus skie
menis, treti—raides.

Nors egiptiečiai ir sugal
vojo daugelį raidžių, bet 
abėcėlės nesukūrė. Šį darbą 
atliko hiksai, semitų kilmės 
giminė, prieš 4000 metų už
kariavusi Egiptą. Iš daugy
bės egiptiškų hieroglifų-pa- 
veikslėlių hiksai išrinko tik 
dvidešimts ir juos pavertė 
raidėmis.

Kiksų, valstybei žlugus, jų 
abėcėlę perėmė finikiečiai, 
semitų kilties jūreivių tau
ta, gyvenusi prie rytinių Vi
duržemio jūros krantų. Pre
kiaudama su įvairiais kraš
tais, ši tauta, kartu su pre
kėmis, išvežiojo po pasaulį 
ir raides. Iš finikiečių raides 
perėmė graikai, o iš graikų 
—romėnai. O iš šių raides 
perėmė ir kiti kraštai.

Egiptiečiai savo hierogli

fus iškalė akmenyje. Ak
muo—labai patvari ir gana 
patogi rašyti medžiaga. Joje 
gali iškalti kokios tik nori 
formos paveikslėlį. Kas kita 
molis. Molyje patogiausia 
rašyti brūkšneliais. Persai 
taip ir darė. Jie savo raš
menis spaudė lazdelėmis į 
molio plyteles—ir gavosi 
trikampiai brūkšneliai. Dėl 
to toks raštas vadinasi dan
tiraštis.

Dantiraštis yra atsiradęs 
tokiu pat būdu, kaip ir egip
tiečių raidės—iš paveikslė
lių. Tačiau jo forma kita, 
nes rašymui panaudota kita 
medžiaga: molis.

Raidžių formai ir rašymo 
būdui (rašyti iš dešinės kai
rėn arba iš kairės dešinėn) 
labai daug reikšmės turėjo 
rašymo medžiaga. Išradus 
papirusą, patogiausia buvo 
rašyti iš kairės dešinėn. 
Mat, papirusas rietėsi. Raš
tininkas kaire ranka laikė 
papirusą, o dešine rašė: ki
taip kairioji ranka kliudy
tų. Aišku, ir raidės buvo at
virkščiai rašomos. Jas veidu 
į kitą pusę atkreipė graikai, 
pradėję rašyti iš dešinės į 
kairę (iš pradžių graikai 
vieną eilutę rašė iš kairės, 
kitą iš dešinės).

Po papiruso atsirado per
gamentas, gaminamas iš 
odos, ir pagaliau popierius, 
gaminamas iš skudurų ir iš 
medžio.

Taip pat buvo (ir yra) ir 
kitokių rašymo medžiagų: 
medžių lapai, vaškas, įvai
rūs metalai ir tt.

Pirmosios knygos buvo 
labai nepatogios. Jos susi
dėdavo iš atskirų deginto 
molio lentelių arba papiruso 
ritinių. Tik išradus perga
mentą ir popierių, buvo ga
lima susiūti knygą, jau la
bai panašią į mūsų laikų 
knygą.

K. Papečkys.

Kalbėdami apie Sovietų 
ir hitlerinės Vokietijos ka
rą, kai kurie amerikiečiai 
rašytojai ir kartais politi
kai nemažai deda vilties į 
žiemą. Jie primena, kad So
vietų Sąjungos europinėje 
dalyje žiema esti aštri ir gi
lūs sniego pusniai. Iš to jie 
daro išvadas, kad kai ateis 
didieji “rusiški šalčiai,” tai 
Hitlerio kariuomenė susi
lauks Napoleono kariuo
menės likimo ir taip bus 
baigtas Sovietų-Vokietijos 
karas.

Taip. Rudens laikotarpiai 
Sovietų Sąjungos europinėj 
dalyje labai trumpi, anksti 
pradeda snigt ir žiemos la
bai aštrios. Finlandijoj ir. 
Leningrado apylinkėje pir-

ĮVAIRIANYBES
VARDAI.

Daiktų vardai vieni, bent 
kurioj kalboj, apibudina 
daiktų charakterį, kiti turi 
vardus savo autorių, atra- 
dejų.

Voltas, elektros jėgos ma
tavimo vienetas, paeina nuo 
italo Volta vardo. Šis italas 
buvo fizikas ir išradėjas 
elektros srityje.

Atsilikę žmonės kartais 
turi tvirtesnę logiką už kul
tūringus. Yra pasakojimas 
apie vieną katalikų misio- 
norą, kuris Pacifiko salose 
norėjo įtikinti '“puslaukinį 
žmogų,” kad pasaulis su
tvertas į 6 dienas visagalio 
savo sutvertoj aus.

Paklausęs kalbos salos čy- 
fas pareiškė: Tai neįmano
ma, svečias nori mus iš
juokti. Žiūrėkite, aš tik lai
velį sau iš storo medžio dir- 
binausi ir tai ėmė ilgiau kaip 
6 dienas. Kaip galima visą 
žemę ir vandenis ir žmones 
į 6 dienas padaryti.

mosios snaigės pasirodo dar 
rugsėjo mėnesį. Tuo pačiu 
sykiu apie Maskvą ir visur 
vakaruose tankiai lyja ir 
naktimis gerokai vėsu. Taip 
esti iki spalio pradžiai. Po 
to, bile dieną šioj srityj pa
sirodo sniegas ir gana įki
rtos darganos. Dienos spar
čiai trumpėja ir naktimis 
reiškiasi aštrios šalnos.

Rugsėjo mėnesį apie 
Maskvą ir Maskvoje tempe- 
rątūra nukrinta iki 51 laips
nio ir keliais laipsniais že
mesnė temperatūra Lenin
grade. Spalio mėnesį Ar
changelske temperatūra nu
krinta beveik iki šalimo 
laipsnio. Leningrade iki 40 
laipsnių, Maskvoje 39 laips
nių, o Odesoje iki apie 52 
laipsnių. Lapkričio mėnesį 
temperatūra Archangelske 
nukrinta iki 28 laipsnių. Le
ningrade ir Maskvoje tru
putį žemiau šalimo laipsnio, 
Kijeve ir Odesoj truputį 
virš šalimo laipsnio.

Gruodžio mėnesį Maskvoj, 
Leningrade, ypatingai Ar
changelske pasireiškia zero 
laipsnis. Sausio mėnesį di
džiausios upės jau esti už
šalusios perdėm, šiame mė
nesį beveik visoje Sovietų 
šalyje šalimo laipsnis. Tik 
pietinėje dalyje Krymo ir 
pietvakariniuose Kaspijos 
jūros kraštuose šilčiau. Bet 
Azovo jūra šiuo laiku esti 
užšalus perdėm. Reikia led-

Anglijos premjeras Winston Churchill stebi moteris dirbant Jos yra narės WATS’o 
motery pagelbinės organizacijos armijai. Jos kasa duobę įtvirtinimui anti-orlaiviniy 
kanuolių Londone. Merginos ir moters Anglijoj šiuo tarpu daugelyje darbų dirba iš- 

5® vien su vyrais.

AR ŽIEMA KLIUDYS NACIAMS?
laužių pagelbos, kad palai
kyti navigacijai prieinamu 
Odesos uostą ir Suomijos 
užlajos krantus. Baltoji jū
ra su svarbiausiu uostu Ar
changelsku irgi esti užšalus 
perdėm. Mažesnės upės ir 
mažesni ežerai užšąlą lap
kričio mėnesį. Nuo lapkričio 
iki balandžio didžiuma ša
lies sukaustyta ledais. Gruo
dis, sausis, vasaris ir dali
nai kovo mėnesiai sudaro se
zoną nepaprastai aštrių šal
čių, tankiai siekiančių nuo 
20 iki 40 laipsnių žemiau ze
ro. Paukščiai krinta, kvapą 
užima, į viršų vandenį lie- 
jus—krinta ledas.

Vokietijoj irgi esti žiema 
ir šalta. Bet toli gražu ne 
tokia aštri. Vokiečiai ne-
pratę prie kraštiniai šalto 
klimato. Todėl kai kas ir 
mano, kad jie negalės kaip 
reikiant kariauti, o rusai, 
savam klimate, galės juos 
sumušti.

žiema ir jos aštrūs šalčiai 
tikrai galės vokiečiams ap
sunkinti, italus gal net ir 
susargins. Bet vargiai del 
šalčių karas sustos ir visai 
netiesa, kad šalčiai vokiečių 
armijas paklupdys.

Istorija žino daug karų 
ėjusių aštriausiuose šal
čiuose. 1860 metais švedai 
kariavo su rusais žiemą ir 
kaip tik šiose pat srityse. 
Mūšiai ėjo gruodžio, sausio 
ir vasario mėnesiuose. Per 
didžiausius šalčius švedai 
mušė rusus ir ėjo artyn Juo
dosios jūros. Tik kovo mė
nesį ties Poltava rusai su
triuškino švedus.

Pagaliaus Sovietų karas 
su finų baltagvardietiška 
valdžia 1939-1940 metais. 
Abidvi pusės kovėsi per* di
džiausius šalčius.

Iš kitos pusės, Napoleono 
armiją ne žiema sumušė, o 
rusų kariuomenė. Napoleo
nas iš Rusijos ėmė trauktis 
dar pirma šalčių.

Fašistinės Vokietijos ka
riuomenę aštri žiema šiek 
tiek susilpnins, bet ją turės 
sumušti Raudonoji Armija.

H. Varguolis.

ĮVAIRIANYBES
Meksikoj jei bile žmogus 

norįs duoti skundą prieš val
dininką ar valdžios įstaigą, 
gali pasiųsti federalei val
džiai telegramą veltui, jei 
skundas yra neilgesnis 20 
žodžių.

Tuomi paakstinama duoti 
skundai prieš lokalines val
džias, kad jos bijotų nege
rai elgtis.

Tibete budistų “Gausos 
Deivė” turi tūkstantį ran
kų ir tiek pat galvų, ir kiek
vienoje jų po tris akis.

Tibeteto ir dvasiškiai gan 
praktiški žmonės. Jie matyt 
netiki, kad dievas turėda
mas tik dvi ranki gali būti 
visagalis ir turėdamas tik 
dvi aki gali viską matyti.

Diplomatijos Istorija
Prieš pat karą Maskvoje 

išleista pirmas tomas “Di
plomatijos Istorijos”.

Ši knyga labai įdomi. Apie 
diplomatiją visi mėgsta kal
bėti. bet labai mažai kas ži
no jos istoriją.

Pirmas tomas turi 566 
puslapių. Raštus “Diploma
tijos Istorijai gamino aš- 
tuoni žymiausi Sovietų Są
jungos istorikai.

Apie šią svarbią knygą 
štai ką rašo “Kultūra” (Nr. 
5):

Knyga apima diplomati
jos istoriją nuo žilos seno
vės (XIV-XV amžiaus prieš 
mūsų erą) ligi Frankfurto 
taikos (1871. V. 10), suda
rytos po Francūzų II impe
rijos pralaimėto karo su bis- 
markine Prūsija. Antrasis 
tomas, kuris jau ruošiamas 
spaudai, apims diplomatijos 
istoriją kapitalizmo išsiplė
tė jimo į imperializmą laiko
tarpį ligi antrojo imperialis
tinio karo pradžios. Pirmojo 
tomo autoriai atliko labai 
didelį ir kruopštų darbą, 
apie kurį liudija knygos pa
baigoje įdėta bibliografija. 
Apie 500 veikalų visomis 
kalbomis, pradedant seno
vės helenų, romėnų kultūri
niu palikimu ir baigiant 
marksizmo leninizmo klasi

Linėjus, švedas moksli
ninkas, pirmutinis pradėjo 
mokslikai aiškinti, klasifi
kuoti augalus, gyvius ir mi
neralus. Jis gyveno aštuo- 
niolikame šimtmetyje. Kaip 
seniaus, taip tada moksli
ninkai, didieji politikieriai 
ir katalikų kunigija tarp sa
vęs lotyniškai kalbėjo ir ra
šė. Karoliaus Linėjaus ir 
pavardė buvo sulotyniuota: 
Linnaeus. Jis parašė knygą 
1759 metais “Systema Na
turae” (Gamtos sistema ar
ba santvarka).

Gyvių pasaulį jisai dalino 
arba klasifikavo šiaip: Tuoj 
po aniuolų ir pačiame žemės 
gyvių gale pastatė Prima
tes (primatus arba viršinin
kus, angliškai chiefs), pra
dedant žmogumi — Komo 
Sapiens—ir einant žemyn 
per visokias veisles beždžio
nių (Simia) iki lemurų ir' 
šikšnosparnių.

Nors jis žmogų pastatė 
šalę aniuolų, bet tikėjimo 
valdonams tas negalėjo pa
tikti. Kad aniuolai butų ma
tomi, tai gal dar butų pa
kenčiama tiems ponams, 
žiūrint, kaip žmogus išdi
džiai stovi tarpe aniuolo ir 
beždžionės. Bet aniuolo net 
ir tie “dievo žmonės” nega
li matyt, tai jie įsivaizduoja 
tik žmogų su beždžione, nuo 
kurios eina visa eilė vis 
prastesnių už beždžiones, o 
ant galo šikšnosparnis!

Net mokslininkas Thomas 
Pennant, 1781 m. rašė:

“Aš atmetu Linėjaus pa
dalinimą—o tai del to, kad 
mano išdidumas (vanity)

negali leisti žmoniją lygin
ti su beždžionėmis ir šikš
nosparniais.”

Del tokių prieštaravimų 
Linėjaus idėja negalėjo pla
tintis, buvo beveik užmirš
ta net ir tarpe mokytų žmo- ; 
nių.

Botanika (mokslas apie 
augalus) nuo Linėjaus tę
siasi ir iki šios gadynės; au
galai turi lotyniškus var
dus, kuriuos visų tautų bo
tanikai ir sodauninkai žino.

Po šimtui metų čarlas 
Darvinas (1871 m.) sudarė 
tikslią žmogaus kilties teo
riją. Visų gyvių ir augalų 
paskirstymą (klasifikaciją) 
rėmė svarbiausiai genealo
gija, t. y., mokslu apie gen
tystę, kaip darė ir Linėjus. 
Kiti įvairių veislių pranaša
vimai yra tik paviršutiniai. 
Šitas principas sujungia 
grynąjį gamtos veiksmą su 
visuomene, su žmonių orga
nizuota savitarpine draugi
ja, kur prasideda jau moks
las žmoniškas, gamtiškas— 
sociologija.

Daugelis natūralistų sten
gėsi surasti principą, del ko 
yra tiek veislių, gyvių ir au
galų atmainų ir traukė vi
sas tas ypatybes prie to, 
kad, esą, sutvertojui taip 
patiko, jis norėjo tokio gro
žio. Darvinas į tai" atsako,- 
kad toks aiškinimas, girdi, 
sumuštų “visą mano teori
ją,” jeigu jis galėtų but tei
singas. Jisai sako, iš tokio . 
teigimo mes negauname jo-. 
kio žinojimo, jokio moksliš
ko pamato.

kais, veik visi esamieji isto
rinių dokumentų rinkiniai ir 
kiti literatūriniai šaltiniai 
bei istoriniai tyrinėjimai 
buvo panaudoti sudarant 
“Diplomatijos istorijos” pir
mąjį tomą.

Tačiau autorių nebuvo 
pasitenkinta vien sausų fak
tų surinkimu ir jų pateiki
mu skaitytojui. Knyga pa
rašyta labai populiaria kal
ba, tačiau,kartu ji yra per
ėjusi per griežtą mokslinį 
koštuvą. Visi pateikti fak
tai, lygiai kaip ir išvados, 
nušviesti marksistinio leni- 
nistinio mokslo teorijos, ir, 
perskaitęs šią knygą, susi
pažįsti ne tik su gausybe 
faktų, istoriniais dokumen
tais, kaip įvairios diploma
tinės sutartys, notos, atsi
minimai ir panašiai, bet 
drage ir pasisavini materia
listinę į perskaitytąjį daly
ką pažiūrą.

Sunku trumpame straips
nyje suglausti šios knygos 
turinį, kuris iš esmės yra 
nepaprastai turtingo įvy
kiais, faktais bei žmonijos 
vystymosi istorijos fazėmis 
laikotarpio santrauka. “Di
plomatijos istorija” suside
da iš septynių pagrindinių 
dalių. Pirmoji dalis skirta

(Tąsa ant pusi. 5)

Darvinas sako, kad gene- 
alogiškai žiūrint, žmogus 
priklauso prie “senojo pa
saulio,” t. y., beždžionių pa
našių į žmones, nepaisant 
to, kad prieš tokią išvadą 
gali sukelti maištą musų 
puikybė (“may revolt our 
pride”).

Taigi nuo vidurio devy
nioliktojo šimtmečio, nuo 
Darvino laikų—žmogus pa
liauja stovėjęs tarpe aniuo
lo ir beždžionės. Aniuolas, 
jo svajonės dalykas, pasi
traukė nuo Homo Sapiens, 
nuo protaujančio žmogaus, 
nes ant svajonės jisai negali 
remtis, žmogus yra gamtos 
tvarinys ir jis negali pabėg
ti nuo jos. O vienok žmonės, 
pasidalinę į klesas,. bando 
vieni kitus pavergti, išnau
doti, kas nėra praktikuoja
ma tarpe žemesnių gyvių 
veislių. Iš to yra dabartinis 
pasaulinis karas. Dalis žmo
nių, pasivadinus geriausia- 
augščiausia veisle (rase), 
daužydama-žudydama visus 
kitus, nori pavergti viso pa
saulio žmonių giminę. Jei 
tas jiems pavyktų, žmonija 
gal ir visai išnyktų žemės 
planetoje. Bet negamtišktf- 
mas arba išsigimimas nega
li ilgai laikytis; yra viltis, 
kad žmonija apsigins nuo iš- 
gamiškų jos naikintojų.

J. Baltrušaitis.
(Linnaeus, kitaip žino

mas, Kari von Linnė, gimęs 
-1707 m. Mirė 1778 m.)
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Micliigaiio vdlštijbš virširiih- 

kai ‘susirūpinę automobilių in
dustrijos padėtim: Pradžioj 
1942 metų numatoma virš pen
kiasdešimts nuošimčių bus su
mažinta automębilių produkci
ja. Tas reiškia, kad ptisę datbi- 
ninkų bus atleista nuo darbo. 
Arba dirbs tik po dvi ir pusę 
dienos į savaitę.

Jau dabar spauda paduoda, 
kad tarpe šimto ir šimto pusės 
tūkstančių bus be darbo.

Ką tas reiškia? Reiškia tol 
šelpimų nedirbančių darbinin
kų ir jų šeimynų pradės. O mes 
gerai žinome, gyveninio reikme
nys iškilo nesvietiškai aukštai 
be jokios rimtos priežasties.

Tuos, kuriuos penės, beab'ė- 
jonės, nebus galima tinkamai 
papenėti del reikmenų brangu
mo ir daugumos bedarbių;

Tie, kurie dar dirbs po dvi at 
tris dienas į savaitę, turės dide
lį sunkumų galą su galu sudur
ti taipgi dėl nesvietiško brangu
mo.

Kovos dėl egzistacijos vėl pa
aštrės. Galima tikėtis, kad ko
va bus biskutį lengvesnė negu 
praeity buvo. Dabartiniu laiku 
darbininkai organizuoti, tai ir 
pagelbą gal greičiau susilauks. 
Bet be kovos neapsieis.

Tiesa, pagelbą duodant be
darbiams iš valdžios, turės nau
jus taksus uždėti tiems, kurie 
turi biznelius ir biznius. Stam
bius biznius, kad ir paliečia, 
jiems visgi dar yra iš kur Mokė
ti, bet smulkiems, tai bus vel
niava. Jau ir dabar smulkus biz
nieriai dejuoja išsižioję.

Aštri kompeticija iš stambių 
biznių pusės, ir bizniui einant 
silpnyn, ne vienam smulkiam 
biznieriui prisieina pusėtinai 
skursti, ilgas valandas dirbant, 
be jokio pasiviešėjimo ir poil
sio savo sveikatų naikinti. Žino
ma, rėikia pripažinti, kad visgi 
geriau skursti smulkiems biz
nieriams tokioj padėly, negu 
darbininkams būnant be darbo 
ir varge gaunant pašelpą.

Bet labai gaila, kad dauguma 
ir smulkių biznierių už bedar
bės ir visokios rūšies taksus, 
kaltina organizuotus darbiilin- 
kus. Girdi, jie jaii kontrę runi- 
ja, ir todėl mes einame velniop

DETROITO GATVĖMIS IR ŠALYGATVIAIS
Nepavykęs Romansas

Tėvai Mary DeLavcrgue, 11 
metų mergaitės, smarkiai Suba
rė jų, kani ji “perdaug intere
suojasi Robęrt Turhčr, tokių 
pat metų kavalieriumi. Rober
tas pasisiūlė ją “išvesti iš tėvų 
nevalios.” Mergaitė sutiko. Ant 
kampo Linden ir 14tli juodu su
lipo į nežinomo savininko auto
mobilių ir patraukė plentais ir 
vieškeliais linkui New YOrko. 
Newafke, N. J. juodu suėiiiė iio- 
licija ir nugabeno į kalėjimą. 
Kaltina juodu pavogime auto
mobilio ir turėjime revolverio 
be leidimo. Magaryčiomis į 
Newark:} skubinasi jų tėvai.

Tragiška Mirtis

Detroito upėje prie Belle Išle 
įklimpo į dumblų prekinis lai
vas Duluth. Jo išlaisvinimui 
pašaukta trys laiveliai. Vienas 
jų ketvirtadienio anksti ryte ap
virto ir nuskendo. 6 darbinin
kai, kurie tuo laiku laivelyje 
miegojo, nespėjo išsigelbėti,— 
žuvo.

Nariai Reikalauja Teisių

Great Lakes plieno korpora
cijos fabrikuose eina streikas už 
algų pakėlimų ir pagerinimą 
darbo sąlygų. Streikų sulaužyti 
bando pati kompanija, 0 talkon 
ateina ir kiti.

Jeigu Hitleris Užpultų

Fort Shelby viešbutyje prie 
uždarų durų trihis šimtaiiiš pa
rinktų policistų federates val
džios specialus instruktoriai 
duos lekcijas, kų daryti, jeigu 
Detroitą užpultų priešo armijų,

Visi.
Ot, ir taip stambiam kapita

lui yra užvėja už smulkiųjų 
biziiierių, kurių yfa pusėtinas 
skaičius.

28 dienų spalių įvyko drau
gės I’ėtrikienės prakalbos. Bu
vo daug moterų prisirinkę. 
Taipgi buvo ir nemažas skaičius 
vyrų. Prakalbos pavyko puikiai. 
Petrikieiiė yra puiki kalbėtoja. 
Ji nuosekliai ir rimtai dalykus 
išaiškint.

Girdėjau, kad prakalbosfe b’u- 
vę visi patenkinti buvo jos kal
ba.

Beje, “Moterų Balsas” buvo 
pardavinėjama. Aš irgi vieną 
nusipirkau. Jau peržiurėjau pa
viršiumi. Kai kuriuos straips
nelius skaičiau.

Išlikrųjų, prisieina atiduoti 
didelį kreditų musų moterims, 
kad jos taip puikiai darbuojasi 
socialiame gyvenime. Jos ir 
sparčia pažangą padarž. Gal kai 
kuriais klausimais mes vyrai 
turėtume imli iš jų pavyzdį.

Ot, kad ir musų Detroito mo
terys dirba pastaruoju laiku iš- 
sijuosusioš. Joms las darbas se
kasi. Jos ir piišėtiiių naudų duo
da darbininkų judėjimui.

Darbuokitės kiek tik išgalite, 
draugės moterys.

Lapkričio 4 d. įvyksta Det
roito ir jo apielihkių rinkimai.

šiuose rinkimuose kandida
tais yra it naujų asmenų, ku
riuos remia organizuoti darbi
ninkai. Taipgi yra kandidatų ir 
unijos narių.

Visiems šios kolonijos skaity
tojams patartina balsuoti už 
tuos kandidatus, kurie yra tin
kamiausi toms vieloms. Taipgi 
tinkamiausia balsuoti už tuos, 
kuriuos indorsuoja Automobi
lių unija.

Išrenkant tokius kandidatus 
viršininkais sukčių skaičius su
mažės. Ir musų šaly miestų ir 
miestelių valdžios bus švares
nės. Tada bus visiem piliečiam 
smagiau ir linksmiau gyventi.

Nepamirškite savo pareigos: 
būtinai turite balsuoti 4 d. lap
kričio.

J. B-kas.

taipgi pateiks planų apsaugoji
mui tų fabrikų, kuriuose gami
nama amunicija.

Pavyždis Kitiems

Vietos lietuviai darbininkai ir 
jų organizacijos savo darbais 
daugelį kartų įrodė, kokis ko- 
losalis juose yra rezervas atli
kimas didelių darbų, kaip daug 
pasišventimo, pasiaukojimo ir 
puikaus reagavimo į svarbiuo
sius dienos klatišiiinis. Kitos ko
lonijos, net ir skaitlingesiiės, at
siliko labai toli. Paimkim kad 
ir štai šį palyginimų:

Clevelande Spaudos piknikas 
davė nepilnai 200 dolerių pelno. 
Detroite virš 700. Sovietų Są
jungos medikalei pagelbai Det
roito lietuviai jau davė virš 500 
dolerių, Glevelandas dar tik Su
kinėjasi apie pirmą šimtinę.

Ot jeigu Detroite pavyktų iš
judinti į darbą patobulintą ak
tyvą, kiek čia daug butų nuveik
ta!

Naujas Choras

Detroito Moterų Pažangos 
Kliubas nutarė siiOrganizuoii 
moterų chorą. Tam tikra komi
sija j ieško chorvedžio. Eina kal
bos, buk choras neužilgo pradės 
pamokas.

Kukliuksai Atgyja

Atvyko čia Ku Klux Klano vy
riausias komandieriiis Colešcėtt 
ir kapitalistų spaudoj tuoj iš
pliurpė savO planą: “Mano nfe- 
-matoma inipei-ija steigia čia 
slapių mokyklų slaptybėje už
laikomiems agitatoriams, kurie 
briausis į CIO unijų ir griaus jų 
iš vidaus.” Plunksnabraižis.

Rašo J. Baltrušaitis
Londone—nacių sudaužy

tame Londone—gyvuoja ne 
tik Jungtinės Karalystės ir 
Britų Imperijos valdžia, bet 
ir keletas svetimų valdžių. 
Šios svetimosios oficialiai 
vadinamos negyvuojančių 
šalių valdžiomis (govern
ments of nonexistent count
ries), arba valdžiomis ištrė
mime (governments in exi
le).

Pirmutinė oficialiai pri
pažinta tokia valdžia, rodos, 
buvo tai Lenkijos. Kai Vo
kietija 1939 m. sumušė Len
kiją, tai nauji diplomatai 
lenkai organizavo valdžią 
Francuzijoje. Francuzijos 
valdžia davė jai netoli Pa
ryžiaus teritoriją — vienos 
mylios (angliškos) pločio ir 
trijų mylių ilgio. Tai dary
ta, rodos, su tuo aprokavi- 
mu, kad lenkai linkę į gin
čus. Jų naujoji valdžia turės 
kur pasivaikščioti po sun
kaus politinio darbo, o netu
rint ką veikti, nereikės vie
noj kvatieroje kaisti, besi
ginčijant apie savo draugus, 
buvusius ministerius, Įrodi
nėjant, kurie iš jų buvo tik
ri išdavikai, šalies iždo gro
bikai ir pasisavintojai, o ku
rie buvo tik intrigų aukos ir 
nekalti klaidų darytojai. 
Šiaip ar taip, franeuzų val
dininkai jautė, kad tarp len
kų ministerių ištrėmime ga
li but didelių, arba bent gar
sių peštynių, tai nenorėdami 
svetimų skandalų gražiau
siame pasaulio mieste Pary
žiuje, davė jiems šmotą že
mės, padarė mažytę Lenkiją 
šalę Paryžiaus. Matomai tai 
darė ne iš malonės, o iš to, 
kad sumuštosios Lenkijos 
fondų dar buvo Francuzijo
je. Valdžia gal nematė rei
kalo tuos fondus “užšaldy
ti/’ kaip Amerikos vyriau
sybė vėliau padarydavo su 
fondais kitų šalių, kaip tik 
jos netekdavo gyvavimo, pa
sidarydavo “non-existen 
countries”.

Na, kaip tat buvo, o kaip 
dar bus, tai tiek to. Pažiū
rėkim Į bent kurią negyvuo
jančią šalį ir gyvuojančią iš
trėmime jos valdžią. Pažiū
rėkim Į tos valdžios teises ir 
reikšmę. Kas liečia anglus ir 
amerikonus politikierius ar
ba diplomatus, tai tokia val
džia, esanti ištrėmime, reiš
kia tą, kad josios tautiečiai, 
tinkami karui, butų geriau 
organizuojami į mandieras 
ir kad tie nauji kariai uoliau 
kariautų prieš hitlerižmą. O 
tokia valdžia ir jos organi
zuojami tautiečiai kariai sa
vo tarpe duoda sau tokią 
reikšmę, kad jie atkariausią 
iš Hitlerio savo šalies nepri
klausomybę ir po karo su- 
gryšią Į savo tėvynę, kur 
pradėsią gyvenimą iš naujo.

Pažiūrėkim į “pirmutinę” 
negyvuojančią šalį ir jos gy
vuojančios valdžios stovį.

Istoriškai, pirmutinė de
mokratiškojo “apysmento” 
paklupdyta ir hitlerizmo už
mušta valstybė buvo fašisti
nė Austrija. Bet diplomatiš
kai, tai ne taip. Politikai ir 
politikieriai ii* diplomatai 
šiąją buvusią valstybę už
miršo. Matomai tuom už
miršimu suteikė Hitlerio 
Vokietijai absoliutę teisę į 
tą šalį. Austrijos valdžios iš
trėmime nėra, jos negirdi

me. Čekoslovakija yra vadi
nama pirmutine, negyvuo
jančia šalimi, kurios valdžia 
yra ištrėmime. Ta valdžia 
tuoj pradėjo kurtis Londone, 
kaip tik neteko savo šalies. 
Bet ji ilgai buvo nepripažin
ta. Kuomet sumuštos Lenki
jos valdžia įsikūrė Francuzi- 
joj, tai ir čekų komitetas 
Londone pradėjo rast šilu
mos jausmo iš Anglijos val
džios, kuri jau numetė šalyn 
ranmųjį apraminimą (ap
peasement) Hitlerio, paskel- 
kelbė jam karinį apramini
mą ... Lenkų ir čekų val
džios pradėjo bendradar
biaut, organizuot savo tau
tiečius pabėgėlius į armiją.

Gruodžio 22 d. 1939 m. Če
kų Nacionalis Komitetas 
(taip jie vadinosi, o anglai 
diplomatai pradėjo vadinti 
juos valdžia ištrėmime), su
sitaręs' su Anglijos ir Fran
cuzijos valdžiomis, paskelbė 
savo tautiečiams ir slova
kams mobilizaciją: visi, ku
rie gyvena tose šalyse, turi 
per prievartą eiti į kariuo
menę. Taip ši valdžia tapo 
pripažinta. Lenkų valdžia 
buvo ir be tokio prievartos 
pasirodymo pripažinta, bet 
metais jaunesnė, dar nebu
vo nusistovėjus; neužilgo ir 
ji pradėjo organizuot tau
tiečius, mobilizuot. Dabar 
Karališkas Orlaivynas (R- 
AF) daug lenkų lakūnų tu
ri ir jie noriai daužo Vokie
tiją, kiek tik anglų valdžia 
leidžia.

Amerika pripažino Čeko
slovakijos generalį konsulą 
“legaliu atstovu neegzistuo
jančios šalies”. Bet tuo pa
čiu laiku nepripažino Čeko
slovakijos “valdžios ištrė
mime.”

Tai buvo, anot čekų, para- 
doksališka padėtis. Dar na- 
vatniau išrodo tas. kad Če
koslovakija demokratiš
kiausia buvo Europoje, o 
Amerikoje — demokratiš
kiausia Amerika, bet ši ne
pripažino josios valdžios iki 
1941 metų vasaros. Tik lie
pos 30 dieną šiais metais A- 
merika pripažino Benešo 
valdžią esant vienatine lega
le Čekoslovakijos atstove.

Vienas žmogus, turbut, 
čekas, Emil Havas, angliš
kam dienraštyj aiškina, kad 
tas pripažinimas sudaro la
bai didelę reikšmę. Tas pa
darysiąs didelę moralinę, po
litinę ir psychologinę įtaką į 
pavergtą Čekoslovakijos 
liaudį. Tas taipgi sudary
siąs didelę vertę Čekoslova
kijos konsulams Amerikoje. 
Jie turėsią pripažintą val
džią su oficialiu pastavu. če
kai ir slovakai Europoje da
bar labiau kilsią prieš pa
vergėjus nacius, drąsiau ko
vosią iki sutriuškinimui hit
lerizmo.

Taip. Tik sutriuškinus hit- 
lerizmą šitos neesančiųjų 
šalių valdžios—valdžios es
ančios ištrėmime pataps 
rimtu istorišku dalyku. O 
dabar tai tas viskas yra liūd
na melodrama; jų oficiališ- 
kumas dabartinis neis į is
toriją tolei, kol hitlerizmas 
nebus nušluotas nuo žemės 
kamuolio. Jeigu hitlerizmas 
arba fašizmas nebus išnai
kintas. tai šitos mažųjų tau
tų valdžios, esančios ištrė
mime, taip ir pasiliks ištrė
mime. Dar aršiau, jos bus 

ištremtos į nežinę. O jų tau
tos taipgi bus tremiamos iš 
pasaulio—bus žudomos, iš- 
tautinamos, naikinamos la
bai greitai ir be jokios ato
dairos iš naikintojų pusės. 
Tais naikintojais yra fašis
tai arba nacionalistai-socia- 
listai (naciai).

Iki šiol tankiai girdimos 
dvi valdžios ištrėmime: čekų 
ir lenkų. Jos veikia ką nors 
politikoje, kaip ir pridera 
valdžioms. Jos pradėjo 
skelbti ir “naują santvar
ką”, ko tikrosios valdžios— 
Anglijos ir Amerikos—dar 
vis neskelbė per 6-7 mėne
sius, iki rugpiučio 1941 m. 
O apie kitas “senąsias” val
džias, “ištremtas” į Londo
ną, mažai kas girdėti; rodos 
jos nieko neveikia “seno
mis” valdžiomis ištrėmime 
vadiname, šalę dviejų jau 
minėtųjų, dar šias: Danijos, 
Norvegijos, Olandijos, Bel
gijos, Luksemburgo ir 
Francuzijos. Jau kai kurių 
tų šalių karališkų valdžių 
šeimynos gerokai išsiskirs- 
čiusios, jau ne vien Londone 
gyvena, bet dalinai ir Ame
rikoje. O ką veikia—neži
nia. Tiesa, Francuzijos 
“laisvasis” generolas de 
Gaulle dirba savo militaririį 
darbą prieš tautų pavergė
jus fašistus; Belgijos armija 
Kongo kolonijoje (Afrikoj) 
šį spalių mėnesį pasirodė 
maršuojanti į Etijopiją 
prieš italų fašistų armijos 
likučius. Bet tai kariškų vy
resnybių darbai. O ar jų ci
vile vyriausybė yra tatai nu
sprendus, ar vadovauja vi
sam laisvųjų franeuzų, lais
vųjų belgų judėjimui, tai ne
teko matyti dienraščiuose 
per labai ilgą laiką, tai yra 
per paskutinį mėnesį ar du. 
(Taip, du mėnesiai šioj ga
dynėj tai labai ilgas laikas, 
nes juose yra baisiai daug ir 
baisiai didelių įvykių).

Naujosios valdžios ištrė
mime, — jugpslavų, kroatų, 
graikų ir tt.,—taipgi jau, ro
dos, organizuosi gana gerai 
prieš užpUolikus-pavergė- 
jus.

Jugoslavijoje partizanai 
puikiai pasižymėjo paskuti
niu laiku. Jie matomai vei
kia savo sumanymu, patys 
organizavosi, o ne jugoslavų 
valdžia ištrėmime, Londone, 
ir ne Anglijos valdžia. Da
bar spalių mėnesyj buvo ži
nių, kad Sovietų Sąjungos 
lakūnai nunešę Jugoslavijos 
partizanams karinių įran
kių, karinės medžiagos. Vie
noj tik apygardoj kalnuose 
esą tų partizanų apie 14 tūk
stančių. Tai, vadinasi, jie 
tęsia karą prieš užpuolikus 
ir kartu kelia revoliuciją 
prieš tų užpuolikų įsteigtą 
valdžią ir “naują” nežmo
nišką tvarką.

Nors Jugoslavijos bu
vusi valdžia, dabar ištrėmi
me, nevadovauja tiems par
tizanams, bet ji dalį tų žinių 
surenka ir suteikia pasaulio 
spaudai. Ir užtai galima sa
kyt, kad ji turi nemažą reik
šmę, ypač, kad tos žinios pa
sitvirtina kaipo turinčios 
pamatą, ne taip, kaip žinios 
buvusios fašistinės Lietuvos 
valdžios, kuri dabar pabirus 
kaip ožkos spiros ant mies
telio kelio. Iš tų mūsiškių 
fašistų platinamų visokių 
“žinių” yra visada tik viena

E. VERŠOVA

Sovietų Sąjungos slaugė, kuri 
užsipelnė net ir paties Stalino 
pagyrimo. Ji pasirengus valstie

te perėjo nacių linijas ir gavo 

svarbių informacijų, šį paveiks

lą Stalinas davęs lordui 
Beaverbrookui.

ir ta pati teisinga žinia,— 
būtent, ta žinia, kad jie tik
rai tarnauja nežmoniškiau- 
siems “izmams”: fašizmui- 
hitlerizmui.

Jei pageidauji, kad ir tams
tos kaimynas gautų teisingas 
žinias apię karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materlolo ir jo sti- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi musų biznio. Vaistus Su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmaclstai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

Francuzijos sena valdžia 
skaito Petaino valdžia, dėl
to ištrėmime susidarė tik 
komitetai, o ne valdžia.

—Red.)

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St. 

Chicago Ill.

Telcf. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

FRANK VIZGARD
MQs}»,vt,andos nuo 10 iki 5 

Užsakymai išvežiodami 
sekančią dieną.

f0 KEEP WELL-SI&P WELL 

°**
po o rest mattress

FORNiTURE COMPANY, INC.
2310 W- Roosevelt Road 

rei. Seeley 8760-8732
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Diplomatijos Istorija
(Tąsa nuo pusi. 3) 

senovės laikams. Antroji— 
viduramžiams. Trečioji—
naujųjų laikų XVI-XVIII 
amžiaus laikotarpiui. Ket
virtoji—kapitalizmo perga
lės ir įsitvirtinimo pažan
giose šalyse laikotarpiui, t. 
y. ligi francūzų-prūsų karo 
ir Frankfurto taikos (1789- 
1871 m.). Iš šių keturių da- 
lių ir susideda pirmasis to
mas. Antrąjį tomą sudarys 
penktoji dalis, kuri skirta 
“laisvo” kapitalizmo perau
gimo į imperializmą laiko
tarpiui—ligi pirmojo pasau
linio karo pabaigos ir Ver
salio taikos pasirašymo 
(1872-1919 m.), ir šeštoji da
lis—laikotarpiui tarp pir
mojo ir antrojo imperialis
tinio pasaulinio karo (1919- 
1940 m.). Paskutinė, septin
toji, dalis supažindins su da
bartinės diplomatijos orga
nizacija ir metodais.

Kaip jau sakyta, ligi šiol 
dar nebuvo net bandyta su
daryti diplomatijos istoriją. 
Visi buržuaziniai veikalai 
šioje srityje buvo skirti ne 
diplomatijos istorijai, bet 
tarptautinių santykių isto
rijai nagrinėti. Taigi kalba
moji knyga yra ne tik pir- 

*7i.\Aš marksistinis, bet iš vi
so pirmas mokslinis šios sri
ties veikalas; Nėra ko ste
bėtis, kad, nepaisant tokio 
didelio tiražo, knyga jau be
veik išparduota ir sukėlė di
džiausią susidomėjimą ne 
tik Tarybų Sąjungoje, bet ir 
už jos ribų. Tenka tik apgai
lestauti, kad jau vien dėl 
techniškų sunkumų mūsų 
skaitytojas jos lietuvių kal
ba negreitai galės sulaukti, 
ir ji bus prieinama tik su
prantantiems rusų kalbą.

v ^.lietuviui ji, be kita ko. 
įūuhii ir tuo atžvilgiu, kad 
“Diplomatijos istorijoje” 
paliečiama ir Lietuvos pra
eitis—Lietuvos kunigaikš
čių diplomatija ir jos meto
dai santykiuose su kitomis 
valstybėmis. \

Diplomatijos istorija pra
sideda kur kas anksčiau ne
gu nuo senovinės Graikijos. 
Jau apie pusantro tūkstan
čio metų ligi mūsų eros, tik 
susidarant pirmosioms vals
tybėms, patriarchalinei san
tvarkai persiformuojant iš 
grynai šeimyninių į valsty
binius santykius, atsiranda 
tarpusavio santykiai tarp 
vienos giminės su kita, tarp 
vienos valstybės su kita. 
Archeologiniai atradimai, 
iškasenos Egipte ir kiti 
istoriniai tyrinėjimai davė 
pasaulinei istorijai pirmuo
sius mums žinomus diplo
matinius dokumentus—Tel- 
Amarnos archyvą, Egipto 
faraono Ramzeso II sutartį 
su chetų karalium. Hatušvi- 
liu III, kuri buvo sudaryta 
1278 metais prieš mūsų erą. 
Šios dalies autorius prof. 
Sergejevas suglaustai, bet 
pakankamai ryškiai ir vaiz
džiai parodo mums, kaip 
vystėsi diplomatija, kokie 
buvo jos metodai ir etiketas 
nuo faraonų Egipto ligi Asi- 
rijos karalių (apie 800 me
tų ligi mūsų eros), toliau 
parodo jos raidą klasikinėje 
Graikijoje, makedonįeęiy. 
elinistinėje gadynėj- 
mos respublikoje ir ųngein- 
joje ligi jos agoniją.' 
džios—santykių sų:-•įda

rais, kurie sužlugdo romė
nų imperiją ir kuria tautų 
kėlimosi gadynės metu vi
duramžių Europą. Barbarų 
valstybių ir Bizantijos, po
piežių, arabų, Kijevo Rusi
jos diplomatija dėstoma 
antroje dalyje profesorių 
Bachrušino ir Kosminskio. 
Jiedu supažindina skaityto
ją su feodalinio susiskaldy
mo gadynės diplomatija. Gi 
vieno prof. Kosminskio pa
rašyta feodalinės monarchi
jos sustiprėjimo gadynės di
plomatijos istorija.

Trečią dali pradeda prof. 
Skazkinas, kuris pateikia 
XVI amžiaus Europos vaiz
dą, atskleidžia skaitytojui 
naujųjų laikų diplomatijos 
vystymosi persilaužimą, kai 
atsiranda tarptautinės tei
sės mokslo užuomazga, su
siformuoja ir pradeda nusi
stoti buržuazinės diplomati
jos principai (“valstybinis 
interesas”, kaip politikos 
principas), diplomatinė tar
nyba su jos organais, meto
dais, etiketu. Toliau prof. 
Skazkinas drauge su prof. 
Bachrušinu nagrinėja at
skirų šalių ir atskirų šio lai
kotarpio etapų diplomatiją 
ligi XVIII amžiaus pabai
gos, kai Amerikos kolonijų 
nepriklausomybės kovos ir 
Francūzijos buržuazinė re
voliucija (1789-1794 m.) 
pradeda absoliutizmo žlu
gimo ir buržuazijos įsitvir
tinimo gadynę, čia diploma
tijos istorija, dėstoma pro-, 
fesorių Jefimovo, Naroč- 
nickio, akademiko Taries, 
atsiskleidžia su permainin
gais, artimiausiais mums ir 
mūsų laikams įvykiais, žmo
nėmis, pasikeitimas. Kaip 
tik nuo šios vietos knyga 
įgauna dar kitą pobūdį. Ji 
patraukia skaitytoją ne ma
žiau kaip įdomiausias ro
manas. Juk, rodos, visi šie 
dalykai žinomi, įsikalti mo
kykloje, universitete, tiek 
apie tuos įvykius girdėjome, 
skaitėme, o vis dėlto su kiek
vienu perskaitytu puslapiu 
skaitytojui atsiskleidžia vis 
kas nors nauja, ir stebies, 
kaip gi pirma to nesupra
tai, kaip gi pirma to neįver
tinai. Taip reljefiškai paro
domos žymiausios tų laikų 
figūros—Franklinas, Dan
tenas, Robespjeras, Napo
leonas, Taileranas, Aleksan
dras I, Mikalojus I, Meter- 
nichas, Kaningas. Kiekvie
name iš jų pagal jo asmeny
bės vaidmenį istorijoje ski
riama priderama vieta. Ir iš 
tų šykščių, negausių eilučių 
ryškėja permainingiausi 
žmonijos raidos ir pažangos 
etapai. Šios vietos kaip tik 
įdomiausios tiems, kurie sa
vo supratimą dpie istoriją 
susidarė buržuazinėje mo
kykloje, nesiskaitant diplo
matijos istoriją ne tik at
naujinamas turimas istori
jos žinių bagažas, bet jis 
kartu perkeliamas į logiš
kas, mokslines vėžes, į tei
singą, kritišką marksistinį 
įvykių, faktų, asmenybių ir 
visos istorinės raidos supra
timą ir įvertinimą. Pirma
sis tomas ir baigiamas Fran- 
cūzijos-Prūsijos karo įverti
nimu. Jau tada, 1871 metais. 
iŽakolis Marksas, analizuo- 
datnas Frankfurto taikos iš
davas (Prūsijos paglemži- 
įja&'iš^ Francūzijos Elzaso

Penktas puslapis.VILNIS

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:

Mrs. Antnu.iy A. Danis (su sū
neliu), žmona komandanto A- 
merikos laivo “Kearny,” kurį 
naciai torpedavo prie Islandijos. 
10 laivo įgulos žmonių buvo su
žeista ir 11 dingę. “Kearny” jau 
buvo kelintas Amerikos laivas 

atakuotas vokiečiu.

PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TESIS 
PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

KODĖL?
Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

ir Lotaringijos sričių), nu
rodė, kad ši taika sukelia 
revanšo ir karo tarp Rusijos 
ir Vokietijos pavojų. Prof. 
Chvostovas baigia pirmąjį 
tomą nurodymu, kad po 
Frankfurto taikos tarptau
tinė padėtis pasidarė dar 
daugiau įtempta ir tas įtem
pimas pasidaręs naujų tarp
tautinių santykių neatima
ma savybė.

Lietuviškasis momentas 
knygoje pažymėtas dau
giausia ryšium su Rusijos 
(Maskvos, Kijevo ir kit.) 
santykiais su Lietuvos ku
nigaikščiais. Nurodoma, 
kad šiaurės Rytų Rusija bu
vusi Lietuvos atkirsta nuo 
Vakarų Europos, ir jos san
tykius su Did: Lietuvos Ku
nigaikštija nulemdavo būti
nybė apsaugoti Rusijos že
mes nuo Lietuvos feodalų 
užpuolimų. 198203 psl. nu
šviečiami diplomatiniai kon
fliktai tarp Jono III, Vasili
jaus III ir kitų Rusijos carų 
su Lietuvos did. kunigaikš
čiais dėl rusų žemių, kurios 
buvo Lietuvos valdomos. 
Toliau nurodoma, kaip XVI 
amžiuje Lietuvos diploma
tai pakurstė totorius ir sul- 
taną mėginti atkariauti iš 
Maskvos Kazanę ir Astra
chanę. “Diplomatijos istori
ja” Lietuvos-Lenkijos uniją 
paaiškina šiuo sakiniu: 
“1569 metais Lietuvos feo
dalai, ‘turėdami ant spran
do priešą’, gynybos sustipri
nimo tikslu buvo priversti 
sutikti sudaryti uniją su 
Lenkija federacinės ‘Žeč
pospolitos’ forma.”

Labai įdomus epizodas 
duotas 243 puslapy, apra
šant “pasiuntinių apeigas”. 
Jau tada buvo nusistojęs 
tam tikras diplomatinis eti
ketas, vadinamasis proto
kolas, buvo nustatytos pa
siuntinių priėmimo apeigos, 
ir štai... “Vienu atveju Lie
tuvos pasiuntiniai smarkiai 
pasivėlino ir privertė carą 
Joną IV laukti, kol jie baigė 
išklausyti “savo popų” die
nines mišias. Caras įsižeidė 
ir čia pat sutarė su bajorais 
kitą kartą eiti į savo mišias 
ir priversti pasiuntinius 
“laukti tol, kai carui baigs 
giedoti mišias.” Vėlesniais 
laikotarpiais knygoje jau 
minima lietuvių-lenkų di
plomatija, jos metodai ir 
problemos kaip vienas ir 
tas pats reiškinys.

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirs dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desčtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do
vanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje 
metams $8.00; pusei metų-$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: 
metams $6; pusei metų-$3.25.

Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 
Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
2. “Vilnies” Kalendorius 1942 metam
3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus
4. Naujoji Lietuva ........................... A. Bimbos
5. Motina.....................................Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

7. Janonio Raštai
8. Pajauta, listoriškas Romanas

Sulietuvino Jonas Montvila
J. Laukio9. žinynas ......................................

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarinė Poezija........................... V. Fričė
12. Rusijos Istorija.........................M. Pokrovskio

VILNIS”
Geras Vilnieti, ar jau ga

vai bent vieną naują skaity
toją?

3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois l
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KAIP GYVENA JAPONAI
Rašo Vilniškis.

VIS DAUGIAU VARGO IR 
SKURDO.

teko matyti vokiečių filmą 
“Sieg im Westen” (Laimėji
mas Vakaruose), žmonių 
buvo daug.

žiūrovai nereiškė jokio 
pasitenkinimo, jau nekal
bant apie entuziazmą. Jokio 
plojimo nebuvo. Japonų pu
blika tyliai jautė, kas juos 
stumia j pragarą.

Tačiaus nacių agentai 
tuoj paskelbė spaudoj, kad 
filmą turėjo didelio pasise
kimo. Meluoja neparaus- 
dami!

Tokio mieste yra 
viešbutis “Imperial 
Seniaus ten buvo 
centras. Gyvenimas

VILNIS ^Lapkričio 1> 1941 m., No. 258.

AGNES KENSTAVIČIENĖ

OLGA DUBINETZ

POVILAS STOGISSOKOL HALL
D. YUDEN, K. ABEKIENĖ, A. DOčKIENĖ

F. JOKUBAUSKAS, AL BRAZIS, MIKE BATUTIS

Tuo jaus įsigykit įžango stikietus. Iš anksto 85c, prie dury bus $1.10.

Bilietus galite gauti ‘‘Vilnies” raštinėj ir pas platintojus.

O'
MAC & BOB

2343 S. Kedzie Avenue
Svetainė Atvira 2 Vai. Popiet; Programas 3:30

New Yorko “Times” ko
respondentas rašo apie ja
ponų gyvenimą. Tas gyveni
mas Japonijoj darosi vis 
sunkesnis su kiekviena mie
la diena.

Paimti kad ir Tokio mies
tą, Japonijos sostinę. Tokio 
turi 6,500,000 gyventojų.

Seniau tai buvo linksmas 
įmestas. Jame nestigo jokių 
tavorų. Gatvės būdavo ku
pinos žmonių. Dabar kas ki
ta. Žmonės vaikščioja susi- ______ ______  __  ..
kuopę, susirūpinę, nervuoti. suomet būdavo labai links-

Beveik visi labai prastai. mas.
apsirėdę. Drabužiai nusi-' Dabar turistai išnyko, bei 
valkioję. Gatvekariai seni, I susikraustė Vokietijos lai- 
reikalingi būtino taisymo, j vyno oficieriai. Jų yra daug 
bet niekas juos netaiso. Ties Į ” 
krautuvėmis ilgos kaleinos 
žmonių. “Maisto vartojimas 
stropiai kontroliuojamas. 
Daugelio maisto produktų 
už jokius pinigus negalima 
gauti.” Daugelis produktų 
tai “erzacas”, netikras 
maistas, čeverykų iš tikros 
odos negalima gauti.

Jei nori įsigyti drapanų 
eilę, tai lėšuoja tiesiai fan
tastišką pinigų sumą. Bo- 
velna, vilnos, oda, guma— 
visa tai reikalinga armijai. 
O armija jau keturi metai 
kaip negali išsiklampoti iš 
kiniško “incidento”. Karas 
prieš Kinijos liaudį kainavo 
ir kainuoja Japonijai neap
sakomai dideles sumas.

Tokio yra gatvė, vadina- 
mąGinza. Seniau ten gyve
nimas virte virė. Kiekvienas 
svetimtautis, atvykęs į To
kio, žinojo tą gatvę. Tai bu
vo didžiausias Japonijoj tur
gus, kur galima buvo gauti 
tūkstančius įvairiausių da
lykų ir dalykėlių.

Dabar toj gatvėj pilna ka
reivių ir jūreivių, paleistų 
atostogoms. Moterėlių ten 
taip-pat daug. Jos ieško vie
tų, kad kaip nors pigiau nu
sipirkus mastą-kitą perkelio 
ar ko nors iš maisto. Tikrų, 
patvarių tavorų ten negali
ma gauti. Užsienio valiutą 
reikia taupint, nes tai reika
linga armijai.

RYŽIAI.
Šiemet, kaip praneša As

sociated Press, Japonijoj 
buvo labai prastas ryžių 
derlius.

Ryžių derliaus šiemet bu
vo apie 295,000,000 bušelių. 
Tai daugiau negu aštuoni 
milionai bušelių mažiau, ne
gu pereitais metais, o per
eitų metų derlius taip-pat 
buvo prastas.

Japonijos žemdirbystės 
ministerija skelbia, kad jau 
daug metų tokio prasto ry
žių derliaus nebuvo.

O ryžiai yra pamatinis 
japonų maistas, žemdirbys
tės ministeris skelbia, kad 
reikės įvesti šarpesnę ryžių 
vartojimo kontrolę.

Tad aišku, kad japonams 
dar labiau reikės susiveržti 
diržus.
VOKIEČIŲ 
PROPAGANDA.

Juo sunkesnis Japonijos 
žmonių gyvenimas, tuo įky
riau veda savo propagandą 
nacių agentai, šovinistinė 
spauda ir militaristai.

Vienam korespondentui

garsus 
Hotel”, 
turistų 
ten vi-

Jie elgiasi arogantiškai. x
Yra taip-pat ir italų.' Be 

vokiečiai su italais nelaba 
draugauja. Jie vis-tik žiūr 
j juos, kaip Į žemesnės vęis 
lės žmones.

Tokio teatruose yra dauj 
žmonių. Dalykas tame, kai 
infliacija duoda didesnes al
gas karo įmonių darbinin- 
kams. Su tais pinigais jie 
nieko gero negali nusipirkti. 
Tai didesnę dalį pinigų išlei
džia pasilinksminimams.

DŽIOVA.
North China Daily News 

praneša: Japonijoj džiovs 
serga daugiau kaip pusan
tro miliono žmonių. Tai pa
gal valdišką statistiką. Ti
krenybėje džiovininkų skai 
čius didesnis.

Pastaraisiais metais taip 
pat sumažėjo gimimų skai 
čius.

Valdžia veda didžiausi; 
propagandą, kad jaunimą 
smarkiau poruotųsi, kai 
motinos daugiau vaikų gim 
dytų. bet ta propaganda ne 
duoda pasekmių.

Tai tokia padėtis Japoni 
joje. Bet Japonijos milita 
ristus, generolų ir admiroh 
kliką, Hitleris spirte spiria 
kad jie pradėtų naujas avan 
tiuras prieš Sovietų Sąjun 
gą, Ameriką, Angliją, Ho 
landijos kolonijas.

Japonijos žmonės žino, 
ką jiems lėšuoja armija, pa
siųsta į Kiniją.

Tiesa, jie gauna “dovanų” 
iš kinų fronto—medinius 
grabus su lavonais savo ar
timųjų. Daug daug tokių 
grabų prisiųsta Japonijon.

Jei Japonijos valdovai 
mesis į naują kruviną avan
tiūrą, tai jie susilauks ne
garbingo galo. Jie susižavė
jo Hitlerio “nepergalingu- 
mu”. Hitlerio agentai tuo 
tariamuoju nepergalingu- 
mu labai spekuliuoja Japo
nijoje.

Ir vieniems ir kitiems at
eis galas, nes jų kailis senai 
kailiadirbio prašosi.

Buvo Zokoninku Iki 
Praturtėjo, Dabar Nori 
“Džiaugtis Gyvenimu”

DENVER, Colo.—Tūlas Fran
cis Joseph Meehan per 44 metus 
buvo Krikščioniškų Broliukų 
ordeno nariu. Važinėdavo su 
pamokslais ir tikybos klausi
mais rašė knygas. Dabar iš zo- 
kono pasitraukė, nes, kaip jis 
pats sako, “pasiekiau laipsnį, 
kad man nereikia rūpintis ryto
jum neigi po rytojum.” Dabar 
jisai norįs “pasidžiaugti gyveni
mu.”
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Pranešimai iš Kitur Į
Amerikos Liet kongreso, Detroito 

Skyriaus, šaukiamas suvažiavimas dė
lei technikinių priežasčių perkelia
mas nuo lapkričio 9 d. iki lapkričio 
16 d. Suvažiavimas jvyks, kaip atsi
šaukime pažymėta, toj pačioj vietoj ir 
tuo pačiu laiku. Meldžiu visų jsitė- 
myti. J. Danta, Rašt.

(23c5)

SAGINAW, MICH.
Svarbus Susirinkimas ir Diskusijos 

LDŠ 68 kuopos ir Progresyvės L. ir 
L. Pašalpinės Draugijos narių susi
rinkimas jvyks nedėlioj, lapkričio 
2 d., Šį sykį susirinkimas įvyks valan
da anksčiau, t.y. lygiai 12-tą valandą. 
Visi nariai malonėkite susirinkti į tą 
pačią Italų svetainę. Po susirinkimo 
turėsime dienos klausimu diskusijas. 
Visi būkite ii- savo kaimynam pasaky
kite, kad ateitų į minėtas diskusijas, 
kurios prasidės 2 vai. popiet, t.y. tuo
jau po viršminėtų draugijų narių su
sirinkimo.

Širdingai kviečiame visus atsilan
kyti į diskusijas. (23c31)

Komisija.

Bowlingas Roselande 
Šį Sekmadienį

Šį sekmadienį (rytoj) Rose
lande įvyks kova dviejų lietuvių 
bowlininku — rosclandiškio Pa
trobio tymo ir rockfordiškio 
Juoz. Virbicko tymo.

Viela — Rose Bowling, arti 
kampo 115th St. ir S. Michigan 
Ave.

Įžangos nebus.
Bowlininkai kviečia lietuvius 

atvykt jų mūšio pasižiūrėt.
Pradžia nuo 2:30.

Reporteris.

SVARBIEJI CICERIEČIŲ PARENGIMAI
Rytoj Namo Bendrovės ir Moterų Choro Bendras Parengimas 

Komedija ir Koncertas

Aukos “Vilnies’
Preso Fondui

I Naujas Biznis 
Bridgeporte

KENOSHA, WIS.
Masinis Mitingas—Karas ir Lietuva 

Nedėlioj, lapkrčio (Nov.) 2 d., 2 
vai. popiet, German American Home 
Svetainėj, 17-15—52nd St. įvyks ma
sinis Susirinkimas, kur bus kalbama 
“Karas ir Lietuva”, taipgi paliuosavi- 
mo Earl Browder klausimas.Kalbės L. 
Pruseika, “Vilnies” redaktorius, ir kiti 
kalbėtojai. Visi ir visos dalyvaukite. 
(29cl) Komitetas.

APIPLĖŠĖ POLICISTUI 
MATANT

Besėdint automomiliuj James 
Scgal ir Miss Marie Uphouse, 
ties namais 5338 Hyde Park, į 
užpakalinę sėdynę “įsiprašė” du 
ginkluoti plėšikai. Jiems besi
darbuojant pro šalį praėjo poli- 
cistas, bet apiplėšiamieji bijojo
si šauktis pagelbos. Atėmė iš jų 
$27 ir laikrodėlį.

Peoples Krautuvėje
25-tas Metinis Rudeninis

IŠPARDAVIMAS
Puikiausias. Prekes Siūlo Mažiausiomis Kainomis,

Jef

Geriausiomis Išlygomis!
DOVANOS JAUNAVEDŽIAMS!

^alii_____ ‘-------------------------------------------------------------- -—
§pecialis pasiūlymas. Šis gražus ir puikiai padarytas Lovos 
Įrengimas. Lovos Springsai ir Matrasas. Visi 3 šmotai verti 
$37.50, dabar tik už............  .......................................$24.95

Lengvi Išmokėjimai 
Didelė Nuolaida už Senus Baldus 

šis pasiūlymas geras lik šių savaitę. Pasinaudokite!

$90.00 vertės gražūs, nauji 
Seklyčiom Setai

$59.50

$9.00 vertės garantuoti 
Lovom Springsai

$6.95
5-kių dalių Chrome 
Breakfast Setas, lik 

$37.50
$50.00 vertės gražūs, naujos 

mados, 0x12 Kaurai

$37.50
$39.50 vertės Studio Couches 

parsiduoda po

$27.75
9x12 micros gražios klijonkės

$3.49

$55.00 vertės naujos mados 
Porceliniai Gesintai Pečiai

$39.75
$350.00 pilni 4-rių kambarių 
įrengimai, naujausios mados, 
viskas kas reikalinga namam

$198.50
Naujos mados Zenith 1912 m.

Midget Radijai dabar po

$18.95
$17.50 Springsiniai Ma trasai

$10.95
5-kių kambarių Parlor Šildy

tuvai, po 

$39.75
Pilnos inieros, didžiausi Kom

binacijos Pečiai, nuo 

$129.75

4-rių kambarių aliejum 
kūrenami šildvluvai, po

$39.50

4179-83 Archer Avė. Prie Richmond St.
Telefonas LAFayelte 3171 

Vedėjai ir pardavėjai—M. T. Kezes, Broliai Krukai, 
J. Miškas, J. Zabųkas ir kili—visiems 

maloniai patarnaus.

Pasiklausykite Peoples Radio Programą, kaip 7-tą Vai. antradienio 
vakarą, iš stoties WGES.

DARATĖLĖ JUDZENTAVIČIENĖ 
Ciceros Moterų Choro Mokytoja

Ciceros Lietuvių Liuosybės 
Namo Bendrovės ir Moterų Cho
ro perstatymas ir koncertas 
įvyks šį sekmadienį, lapkričio 2 
dieną (rytoj).

Moterų Pažangos Choro nares 
praktikuoja puikų veikalą del 
minimo vakaro. Pakalbėjus su 
choro mokytoja drg. Yuden, ji 
sakė, kad “Plutelė ir Pelės” ko
medija gan geras veikalas ir 
mažai kur loštas. Čia yra ir 
daug juoko. Moterys loš ir vyrų 
roles, lai jom reikės net ir vyrų 
kelines užsiaut.

Taigi, chieagicčiai ir cicerie- 
čiai, nepamirškite to vakaro.

LLD 02 kp. žaislų vakaras 
įvyks lapkričio 30 d. Buvo ma
noma rengti anksčiau, tačiau 
Liuosybės svetainėj įvyksta visa 
eilė draugijų parengimų ir ves-

Dvejos Mirties Sukaktys 
Sukaktis 20 m. ir 11 m.

AGOTA BALNIONIENĖ
po tėvais Snapsčiūtė, persiskyrė 
su šiuo pasauliu Lapkričio -Nov. 
21, 1921 m., sulaukus 35 metų. 
Gimė Rūklaukių kaime, Lygu
mų parapijos. Paliko dideliame 
nuliūdime vyrą Stanislovą ir 
sūnų Stanislovą, ir dukterį Eli 
zabeth, brolį Petrą ir brolienę 
Juliją ir šeimą; seserį Viktoriją 
Gaubienę ir švogeri Joną ir šei
mą; 2 pusseseres: Pauliną Kli- 
mienę, švogerj Feliksą ir šeimą; 
Oną Railienę ir šeimą, 2 pusbro
liu: Antaną Lius, Grand Rap- 
idse, Mich., Kazimierą Misiūną, 
ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažystamų.

Po Devynių Metu ir Duktė 
ELIZABETH 

persiskyrė su šiuo pasauliu 
November 1-mą, 1929 m., sulau
kusi 21 metų. Paliko didelį šir
dies skausmą tėvui ir broliui. 
Taip pat paliko nuliūdusius gi
mines, draugus ir pažystamus. 
Dabar abidvi ilsisi - Lietuvių 
Tautiškose Kapinėse. Liūdnai 
atminčiai mūsų brangios mote
rėlės ir motinėlės, dukrelės ir 
sesutės bus gedulingos apeigos 
Nov. 2 rą, 1941 m., 2 vai. popiet.

Kviečiame .visus gimines, 
draugus ir pažystamus atsilan
kyti į Lietuvių Tautiškas Ka
pines į gedulio apeigas. Tuo pat 
laiku bus pasakyta keletas liū- 
dėsio ir padėkos žodžių, lydimų 
gedulingomis giesmėmis iš kop
lyčios. Pasibaigus apeigoms, 
susirinkusieji bus užkviesti su
sirinkti paskirtoje vietoje liū
desio- pietums.

Nuliūdę,
TĖVAS IR SŪNUS 

STANLEY BALMAN * 
5420 So. Neenah Ave. 

Chicago, 111.

Per H. Jagminą priduota:
Collinsville, Ill.......... . $8.65
J. Janulevičia, Benld, Ill., 1.00
Benld, ill......................... 8.75
LLD 7 kp.,

Springfield, III.................... 7.00
M. Lagunienė,

Springfield, Ill. (šėras), 10.00 
J. Mitkus,

Springfield, Ill. ............... 1.00

Viso ...........  $36.10

Senas apdraudos kompanijų 
agentas Jimmy Janulevich ir 
Mrs. Anna Bagdonas, bridge- 
porliečio Viktoro Bagdono 
žmofiAi atidaro naują biznį— 
taverną—po numeriu 3212 S. 
Halsted St.

Oficialis atidarymas ir biz
nio “krikštynos” įvyks trum
poj ateityj.

Rep.

Mrs. P. Bažmus, 
Chicago, Ill......................... $3.00

Leo Radauskas,
Chicago (dienos uždarbis) 5.00

J. Vcgcla, 
Racine, Wis....................... 1.00

J. Budris, 
Lake Forest, Ill.
(dienos uždarbis) ............ 3.00

F. Daniliauskas,
Chicago, Ill................ *..... 2.00

L. Miškinis,
Moline, Ill........................... 1.00

C. Serapinas,
Racine, Wis....................... 1.00

F. Greška, 
Lowell, Mass...................... 4.00

Pi Mikulėnas,
Chicago, Ill......... -............. 2.00

K. Butkus,
Roseland, Ill....................... 2.00

Mr. P. Gutauskas, 
Canada .............................. 50

tuvių, gi kuopa ir kitos organi
zacijos turint šėrus Bendrovėj 
kitur neina.

Red Rose jau savo bankietą 
perleido. Jie turėjo pilnutėlę di
džiulę Liuosybės svetainę. 10 
metų nesirgusiam išdalino ver
tingas dovanas.

Jau pusėtinai daug kalbama 
apie naujų metų vakarą (ban
kietą), kuris įvyks naujų metų 
vakare Liuosybės svetainėj. Tai 
bus LLD ir LDS apskričių ir 
Ciecros organizacijų.

Dirbtuvės dirba gerai ir or
ganizuojasi darbininkai.

LLD 71 kp.,
Bridgewater, Mass............ 2.00

Viso........... $26.50

Aberdeen. Wash.:
T. Gribas .............. ..... $2.00
M. Gribas............... ...... 2.00
J. Kaupas............... ...... 2.00
J. Dijinskas........... ..... 2.00
A. Girshlaulas ........ ...... 1.00

Viso........... $9.00

Užėjęs kelis sykius į Liuosy
bės svetainę suradau pilnutėlę 
žmonių. Tai buvo mitingas ir 
“Social” čionykštės faundrės 
darbininkų. Jie turėjo įsitaisę 
garsiakalbį, rodė ir paveikslus. 
Po to turėjo alaus ir užkandžių.

Antru sykiu buvo didelis mi
tingas Tailor Forge darbininkų. 
Į Litiosybes svetainę ateina 
daug ir. kilų unijų. Unijos žino, 
kad svetainė jiem yra simpatin
ga. O, antra, ir prieinama renda.

V. R.

Raymond, Wash.
P. Gribas............... ......  $5.00
A. Buri ................. ...... 1.00
J. Gosiski............... ...... 1.00
E. J. Lurcsky ........ ...... 1.00
M. Tanauskas ....... ...... 1.00
A. Masonis ........... ...... 1.00
G. Kazačiūnas...... ...... i .oo
C. Norkus ............. ...... 1.00
J. Sharncs ............. ...... 1.00
W. Kelly ............... 50

Viso......... .. $13.50

UŽSIMUŠĖ ŠVENTOJ VIETOJ

Brightonparkiečiam!
Brighton Park’e “Vilnį” 

išnešioja ir kitais dienraš
čio reikalais rūpinasi L. 
Beliauskas. Prašome visų 
skaitytojų kooperuoti su 
juo. Galite pasimokėti pre
numeratą ir įsigyti rudeni
nio koncerto tikietus.

Admin.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Phone Radcliff 3860

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga 

7200 S. Green St. 
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANT
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

TeL Humboldt 4044

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Visokia Mėsa — Paukštleaa 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliama, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Taisydamas bažnyčią prie 1112 
N. Sheffield nukrito 100 pėdų 
žemyn ir ant vietos užsimušė 
George Schub, 51 metų am
žiaus.

CICEROS LIETUVIŲ LIUOSYBES
NAMO BENDROVĖS

PERSTATYMAS IR KONCERTAS
Sekmadienį, Lapkričio (Nov.) 2

Durys atviros 3 vai., programa 4 vai.

LIUOSYBES SVETAINĖJ
14th St. ir 49th Ct., Cicero

“Plutelė ir Pelės” Komedija
ANTRA DALIS VAKARO KONCERTINĖ

Vaidins ir visą programą atliks Cicero Moterų Choras, va
dovybėj D. Ynden. Lietuviškiem ir amerikoniškiem šokiam 

gros Mike Balučio orkestrą.
Įžanga: iš anksto 50c, prie durų 60c 

Visus kviečiame atsilankyt.
RENGĖJAI.

KODĖL LAUKTI?
Pradčkit taupint pinigus šiandien, nuo $1 ar daugiau
Tegul jūsų sutaupos atneša 3% dividendo, padarant 

sąskaitų kas 6 mėnesiai.
Kiekvieno Depozitoriaus Sutaupos Apdraustos iki $5,000 per 

Federalės Valdžios Agentūrą
ATSILANKYKIT, PARAŠYKIT ARBA PAŠAUKIT 

MŪSŲ RAŠTINĘ:

PUBLIC SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION of CHICAGO

1610 W. 63rd St. Republic 6604
-BIZNIO VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais, nuo 9 ryto iki 5 popiet; ketvirtadieniais ir šeštadieniais, nuo 
9 ryto iki 8 vakaro; trečiadieniais, nuo 9 ryto iki 12 dieną.

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuve 
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myllntlem, Vestuvėm, 

Rankiotam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayelte 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

L O VE IKI S —■ Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

• 3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1279 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: TARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIIILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7
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JAU SEPTINTAS AMERIKOS LAIVAS PASKAN- h classified ads, ii
Į BIALE HELP WANTED Į FARMS FOR SALE

BIHTAS HITLERINIŲ MZBfflM ATLANTIKE
Chicagiečiai Duos At-Imauž Pakarpos
sakymą Hitleriui į JoiNaciy AgentIiS

, Į Iškrėtė Nacią Headąuarterį ir

Karą Prieš Ameriką 1 Ko“p"t,erlniis

ncziMCTn . z.11A „rriHiA, f ta iricttatiu a "

Kreipkitės |

HOUDEK’S BAR-B-Q
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

ių Svetainė

I L K, M. CHORAS Į
Užkvietimai Pildyti Programą.

Naujai Iš

ĮVAIRIAM DARBUI GERAS SIUVE-

| PILNAI ĮRENGTA FARM A: 363 ak-

keptuvėje, 4071 Milwaukee Ave. 
(Ic4) 

Whitney E. Tarutis
ADVOKATASPraleidęs saviškius parengi

mus, kurių paskutinis įvyko va
kar vakare, LKM Choras smar
kiai ruošiasi patarnauti kitom 
organizacijom.

Lapkričio 9 dieną, Sokolų 
svetainėje, pildysime dalį pro
gramos Keistučio Kliubo meti
niame parengime. Choriečiai 
sulos vieno veiksmo komediją 
“Moterų Medžiotojas” ir' sudai
nuos 5 dainas. Tex Žebraitis ir 
K. . Gaužiūtė patieks “picolo” 
duetą.

Lapkričio 16 dieną LKM 
Choras dainuos didžiajam “Vil
nies” koncerte, Sokolų svetai
nėje, 2.315 S. -Kedzie.

......-......... ... Lapkričio 30 dieną visas LKM
rekorduose randasi ir lietuviškų . Choras važiuos į Rockfordą. 
nacių agentų vardai, federaliai I Ten rockfordiečiams sulosime 
agentai neskelbia. Bet netrukus : juokingą komediją, ir sudainuo- 

lapie lai gal išgirsime. Juk hit-, sime visą eilę naujų dainų.

MASINĖ DEMONSTRACIJA NEDĖLIOJ Už VISUOTINĄ I '“V“1’"’ fcdemitai ngen- 
TAUTOS VIENYBE; Už VISOKERIOPA PAGELBĄ SO-O"“01
VIETŲ SĄJUNGAI IR ANGLIJAI; UŽ GREITĄ IR GALU- n”muosc 1160 X Dearborn 

TINĄ SUTRIUŠKINIMĄ RITLERIZM0. Palies Maertz’o namie luom tar-
pu nebuvę, tad namo savinin
kui palikta Įteikti jam “paviest- 
ką” atvykti į Washingtoną ir 
pasiaiškinti Dieso komitetui.

Sukonfiskuola daugybė naci
nės propagandos, daugiausia an- 
li-semitiškos. Be lo, sukonfis
kuola knyga, kurioje esą užrašy
ti tarpe 5-(ibo vardų naciams 
simpatingų chicagiečių. Ar tuose

Tik pradedant rašyti praneši
mą apie masinę chicagiečią de
monstraciją nedėlioję Civic O? 
peroje, telegrama iš Washing
ton© pranešė, jog naciai paskan
dino septintą Amerikos laivą 
Atlantike. šį sykį į jūrą dugną 
nugrimzdo nacią bombom ir 
torpedom suskaldytas Jungtiniu 
Valstiją šarvuotlaivis “Reuben 
James.”

Visuotina Demonstracija 
Už Tautos Vienybę

Skelbia šalies Saugumo Savaitę 
Lapkričio 11-16

MERGINA abelnai namų ruošai, prie 
kūdikio, savas kambarys. Ateikite

1 Drug Store, 3500 Roosevelt Rd.
(27-1)

REIKALINGA Į RESTAURANĄ pa- 
gelbininkė moteris ar mergina.1

Kreipkitės: 4945 —

apdrėkinti. Įtalpina vežini 
įrankius; dalį javų; galim 
labai nepaprastas bargens

augiau žinių suteikia- 
?r, Mt. Pleasant, Mich.
(31-1)

" „ . “ ’ 7 ’ SliaiVlIlIUl iliaau.ua, vauuiuu yu.jiu-
So. Halsted St., jaj( siuvimui mašinos ir refrigerato- 

(30cl) rjaj pataisomi patyrusiais mechani-

3133 S. Halsted Street

134 N. La Salle Street

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

Šarvuotlaivis paskandintas ne
toli Islandijos, kur randasi mū
są karinė bazė, kad palaikyti 
susisiekimą per Atlantiką atviru. 
Ant laivo buvo 120 jūreiviu. 
Rašant šiuos žodžius dar nežino
ma kiek ją pasisekė išgelbėti 
Gal visi paskendo su laivu, nes 
naciai banditai visuomet puola

Nereikia nei aiškinti kokis yra 
Amerikos vyriausybės ir visos 
liaudies pasipiktinimas Hitlerio 
pradėtu karu prieš Ameriką. 
Nestebėtina dėlto, kad nedėlioję 
rengiamas mitingas Civic-Ope
roje, ką originaliai buvo p’anuo-l teresuotų piliečių pasitarimas 
tas paminėjimui 24 metu sukak
tuvėm nuo įsikūrimo Sovietą 
valdžios Rusijoje, dabar bus pa
verstas masine demonstracija 
prieš pasaulinius razbaininkus— 
Hitlerį ir jo gaujas.

Prezidentas Rooseveltas skel
bia, jog jokia demokratinė vals
tybė nebus saugi iki hitlerizmas 
nebus sunaikintas. Tą sako ne
suskaitomi milionai viso pasau
lio žmonių.

Mūsą balsas bus tuo galinges
nis, kuo skaitlingiau susirinksi
me nedėlioj į masinį demons
traciją.

Paremkime savo vyriausybės 
žygius įvykdinti tautos vienybę 
sunaikinimui hitlerizmo.

Prezidentui paskelbus lapkri
čio 11 iki 16 šalies Saugumo sa
vaite, Chicagoje smarkiai ren
giamasi užmanymą pravesti 
šimtu nuošimčių.

Kiekvienai los savaitės dienai llerininkas Maertz negalėjo neži- 
numatoma specialus darbai, Į uoli, kad ir vienas mūsų tau- 
kurie supažindins piliečius iš 
kur mums grūmoja pavojus ir 
kaip prisirengti apsaugai.

Chicagoj, kaip ir kituose mies
tuose, randasi komitetas, kurio 
užduotim yra planuoti civilių 
apsaugą nepaprastuose atsitiki
muose. To komiteto vice-pirmi- 
ninkas Barnet Hodes praneša, 
jog prisirengimui prie apvaikš- 
eiojimo šalies Saugumo Savai
tės yra šaukiamas platus suin-

1919 Montrose.
REIKALINGA moteris dabot 5 metų 
kūdikį. Kambarys, pragyvenimas ir 
$5.00 savaitėj. Rose Simanaitis, 930

, Hemlock 1420 (27-cl)

HOME BUILDER
pagelbėt store. 8209 So. Shore 

■Drive. (31c3)
BEAUTY OPERATORKŲ įvairiam 

.................................. alga.
(31-3)

I Medicinos Daktarai

Lafayette 0331

tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

pirmadienį, lapkričio 3 d., 2 vai. 
po pietų, 178 W. Washington.

Savo pranešime Mr. Hodes, 
tarpe kitko sako: “šalies Saugu
mo Savaitėje, tarpe lapkričio 11 
ir 16, Chicagos piliečiai, kartu 
su visos šalies gyventojais, de
monstruosime savo nusistaty
mą už tautos vienybę.”

lietis nesenai viešai per spaudą j 
šaukė “Three cheers for Adolf , 
Hitler:”

Dar įdomu ir tas, kad hitleri
ninkas Maertz susirašinėjęs su ■ 
pagarsėjusiu katalikų kunigu 
Charles Coughlinu. Coughlino 
laiškai irgi sukonfiskuoti.

Apie melai atgal Maertz buvo 
areštuotas ir nuteistas kartu su 
keliais kitais fašistais už išdau- 
žymą Goldblatt Brothers krau-Į 
tuvės langų. Bylą jie apeliavo Į 
...i.__ i«.f

Choro vedėjas J. Kcnstavičius 
stengiasi kuogeriausia daininin
kus sumokinti, kad šauniai pa- 
sirodytume skaitlingos publikos 
akyse įvairiuose parengimuose. 
Gi mūsų pareiga yra, nei vieną 
antradienį neapleisti praktikų. 
Dainų praktikos įvyksta kas 
antradienio vakarais Hollywood 
svetainėje, 2117 W. 43rd str.

—širdukas.

aukščiausią valstijos teismą, bet 
visgi gavo pasėdėti kalėjime, 
kad ir neilgai. Antifašistas.

Geras Draugas

Visi rytoj dalyvaukime masi
nėje demonstracijoje Civic Ope
roje, 20 North Wacker Drive, 
2:15 po pietą.

Apie programos dalyvius žiū
rėkite skelbime kitoj vietoj ant 
šio puslapio.

Teko susieiti ir pasikalbėti su 
geru vilniečiu Chas. Werbicku.

Pasikalbėjome apie bėgamuo
sius reikalus, ypač apie karą 
Rytą fronte.

“Mes turime padėti Sovietų 
Sąjungai visais galimais bu
dais”—pasakė d. ^Verbickas ir 
čia pat ant vietos padėjo penki
nę.

Žadėjo ir daugiau pasidarbuo
ti. Chas. Werbickas, kaip ir 
daugelis kitų lietuvių, aukoja 
duosniai.

Vilnietis. .

PRIEŠ-HITLERINĖ

DEMONSTRACIJA
Sekmadienį, Lapkričio (Nov.) 2

CHICAGOS CMC OPERA HOUSE
20 N. Wacker Drive

Durys atsidarys 1:30 popiet; programa prasidės 2:15

PROGRAMOS DALYVIAI:

Garsioji Chicagos Operos, solistė, lietuvaitė HELEN 
BARTUSH; Chicagos Simfonijos Orkestros smuiki
ninkas OSCAR CHANSOW; Illinois Simfonijos Or
kestros čelistas JENSKA SLEBOS; populiari kon

certu pianistė HERRIET PARKER; garsusis 
ŽYDŲ CHORAS

Svarbią prakalbą temoj “Amerikos Saugumas ir 
Hitlerizmas” pasakys MORRIS CHILDS, sekretorius 

Illinois-Indiana distrikto Komunistų Partijos, 
įžanga: 30c, 55c, 75c, ir $1.10

Atžymėkime 24-tas metines sukaktuves Sovietą Sąjungos 
dalyvaudami masinėj demonstracijoj prieš hitlerizmą! 

Rengia Komunistą Partijos Valstijos Komitetas.

REAL ESTATE FOR SALE
BUSINESS CHANCES

3343 S. Halsted Street

Sekmadieniais 
2078

Dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

indus keptuvėje. 2625 W. 43rd St.
(1C4)

PARDAVIMUI NAMAS ir EXTRA 
LOTAS, 102x25,

28-11

(31c6)
vaisinių medžių;
5131 Eddy St.

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR

Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin-

GREITAM PARDAVIMUI
Tikras Bargenas!

PARDAVIMUI TAVERNAS; biznis 
geras. 2222 W. Chicago Ave 

(31c3) 
BUSINESS CHANCES

‘Moterim Neišsimeluosi’ SS

Keistučio Kliubo Nariam

Ta trijų veiksmu komedija i Savininką galima matyti nuo 5-tos 
\ ‘ . i t • . • vai. vakaro. Priežastį patirsit vietoj,pasekmingai sulose Lietuvių .310754 s. Halsted St. (31-1-7-8) 

Kultūros Batelio artistai. Lo- j--------------------------- ------------- r
Šimas įvyko 2(5 d. spalio, Sokol ■ Į PrSIlCSIFfi&i I
Hali. 

Publikos buvo

Lapkričio 2 d., nedėlioj, įvyks 
Lietuvių Keistučio Pašalpinio 
Kliubo susirinkimas, Holly
wood svetainėj, 2417 W. 43rd 
str. Pradžia 12 vai. dieną.

Visi kliubiečiai, malonėkite 
būti susirinkime, nes. yra daug 
dalykų aptarti. Musų kliubo pa
rengimas jau nebetoli, bus lap
kričio 9 d.

Taipgi visi nariai pasirūpin
kite užsimokėti duokles. Kliu- 
be buna lokių atsitikimų, kad 
narys pamiršta užsimokėti 
duokles. O ištikus nelaimei, ta
da buna daug nesmagumų.

Jeigu mes norime, kad viskas 
butų musų kliube gerai, tai 
kiekvienas narys nepamirškime 
kliubo reikalų. Mitinge bus ren
kami del vakaro darbininkai.

Kliubietis.

ANTRU KARTU. Ginkluotas 
plėšikas užvakar naktį atėmė iš 
Maryland viešbučio klerko 

Į $165". Praėjusią savaitę tas pats 
plėšikas iš jo atėmęs $270.

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street

pusėtinai 
daug, atsižiūrint į tai, kad tą 
pačią dieną buvo ir daugiau 
parengimų. Manoma, kad Lie
tuvių Kultūros Rateliui liko 
pelno.

Apie pačią komediją “Vilny
je” buvo nemažai rašytą. Man 
išrodo, kad artistai mėgėjai lo
šė gerai.

Manau, kad pasižymėjo uoš
vis V. Raila ir uošvė Nancy Ro
man.

Pusėtinai gerai lošė jų duktė 
Milė (Railienė). P. Vaitkui vi
siškai gerai pasisekė žento ro
lėje, nors jo rolė labai sunki. 
Jis padarė publikai daug juo
ko.

Artistė Zosė (Elizabeth Gri
gai) pilnai buvo savo vietoje ir 
gerai atkeršijo kam reikėjo at
keršyti.

P. Samoška, teatro direkto
riaus rolę, taip-pat atliko ge
rai.

Mažesnėse rolėse buvo J. Ba
rauskas (dvarininkas), A. Kiz- 
laitis (Alpio draugas), P. Ju
zėnas, V. Paliulyte. Jų rolės bu
vo lengvesnės ir juos taip-pat 
reikia pagirti.

Suflioravo Lijoną Burbuly- 
tė.

Apie Raleliečių chorą, ku
riam vadovauja D. Yuden, rei
kia pasakyti, kad jis dainuoja 
visiškai gerai ir Chicagos pub
lika tą chorą tinkamai įverti
na. Dainininkai ir dainininkės 
ant estrados išrodė, kaip gra-

Dr. STRIKOL’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue

tfiso Telefonas: VIRginia 0036 
lamų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue

NŪS. Paskolos ant namų už 4J4. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU-

J. J. SINKUS

REAL ESTATE

NORTH SIDE

mo šaukite;
PAUL M. SMITH & CO.

Ilez. 4910 S. Michigan Blvr'

Dr. BERT ASH
756 West 35th Street

raportas ir apkalbėjimas kitų svarbių 
dalykų. (31c3) 4631 S. Ashland Avė.

WHOLESALE FURNITURE

7214 S. Ashland Avenue 
OFISO VALANDOS;

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
(31clj

Pabaliavokim Radijo
Pusvalandžio Naudai

Dependable Furniture 
Company

3218 So. Halsted Street

Šį vakarą “Vilnies” svetainėj 
šokiai su gėrimais ir užkan
džiais palaikymui L. K. ir M. 
Kliubo radijo pusvalandžio, 
įžangos nebus. Kviečiame!

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTIST A S 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:

FRANK THE TAM
3255 S. Halsted Street

Dr. Atgerd W. Prusis 
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
žus paveikslas.

Publika, kuri gan skaitlingai 
susirinko pažiūrėti, kaip išeis 
vaidinimas, buvo pilnai paten
kinta, darė gerą biznį ir sma
giai pasišoko.

Ne-Artistas.

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRA-

WALTER NEFFAS, Prop.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street 
PHONE YARds 3089

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago

Knygą .
Knygą j

Ss^aykla f

Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Valytojas ir Siuvėjas

Kailių Darbas Mūsų

mingai akinius

gvų' išmokėji-GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasą Dirbtuvė

DR. KARL NURKAT
(NURKAHTS)

■■■I
4537 S. ASHLAND AVĖ.
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